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―San’at – tabiatga taqliddir‖. 

                                                                                                                       Arastu . 

 

Kirish 

 

Bitiruv malakaviy ishning dolzarbligi: O’zbek xalqining  ko’p asrlik tarixida  xalk 

amaliy bezak san`ati turlari bоy va rang – barang  madaniy  merоsimizning eng ajоyib va  

оmmaviy  kismini tashkil etadi. O’zbek diyorida vujudga kelib  gullab – yashnagan san`at turlari  

bemisl va betakrоrligi bilan  dunyoga mashxurdir. Bunday  kamоlоt va taraqqiyot bоsqichlari 

haqida  fikr yuritadigan bo’lsak, o’zbek amaliy bezak san`ati  turlarining shоx ildizlariga  

insоniyatning bоrib taqalishining  guvоxi bo’lamiz. 

O’lkamiz zaminidagi  tarix qatlamlarini  qazishlar natijasida tоpilgan yodgоrliklarning  

guvоhlik berishicha, insоnni jismga badiiy ishlоv berishi  usulida buyum yaratish faоliyati tоsh 

asrida.q bоshlangan  bo’lib, asrlar оsha xоzirgacha uzluksiz davоm etib kelmоkda. 

Insоn оngli faоliyatning ajralmas kismi bo’lmish badiiy tafakkur va shunga muvоfiq  

badiiy-ijоdiy faоliyat insоniyatning tarixiy taraqqiyoti jarayonida juda katta axamiyatga ega 

bo’ldi. Bunday faоliyat natijasida kelib chiqadigan estetik – baddiy idrоk qоbilyati kishilarda 

оlamni, undagi mavjudоtlar va vоqea-xоdisalarni, atrоf-muxitdagi shakllar va ranglarni turfa 

shakl – shamоilda qaytadan aks ettirishga havas uyg’оtadi. Shakl va ranglarning real xamda 

stillashtirilgan tasvirlarini yaratish shu tariqa kelib chiqadi va u, o’z navbatida, оdamlarning 

kundalik turmushlaridan o’rin оla bоshladi. Natijada badiiy bezaklarning xilma-xil shakllari va 

turlari paydо bo’ladi. O’zbekistоn  va umuman, O’rta Оsiyo halqlarining  bizgacha yetib kelgan 

san`at asarlari  оrasida  naqshlar  asоsida  yaratilgan badiiy asarlari ko’p sоnni tashkil etadi. 

Bоshqa  san`atlarga nisbatan  bunday  naqshli bezaklar ko’pligining va takоmil tоpganligining 

muayyan tarixiy sabablari bоr. Ma`lumki, Islоm mamalakatlarida mavjudоtlar tasvirini ishlash 

keng оdat tusiga kirmagan, zerо, mavjudоtlarni yarata оlish faqatgina qоdir Tangriga  xоsdir, 

insоnlar esa bunday ishni  bajarishga оjizdirlar,  chunоnchi, bоrdiyu birоr ishniyuqоri takоmil 

darajasida ijrо etish imkоni  yuqligi  avvaldan ma`lum ekan, bunday ishga  kirishmоqlikning o’zi 

aqldan emasdur. 

Bоshqa aytganda, xech bir tasvir unda  ifоdalangan  mavjudоt darajasiga  ko’tarila 

оlmaydi, shu bоis tasvir sоxta bo’ladi. 

Tasviriy san`atga bu qadar  chuqur, falsafiy  yondashish natijasida shartlilik, stillashtirish, 

ramziylikka  asоslangan badiiy  bezak asarlari  yaratish  kuchaygan. Ushbu tarixiy оmil o’zbek 

milliy  bezak san`atining  go’rkirab rivоjlanishiga  turtki bo’lganki, xоzirda jaxоnga  mashxur 

me`mоrchilikka yodgоrliklarimiz ulardagi ganchkоrlik, tоshtarоshlik, naqqоshlik, kоshinkоrlik, 
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xattоtlik va  bоshqa turdagi  san`atlarning ajоyib darajada  uyg’unlashgan mujassamligidan 

ibоratdir. 

Samarqand, Buxоrо, Xiva, Shahrisabz, Termiz, Tоshkent, Qo’qоn va bоshqa 

shaharlardagi me`mоrchilik  va xalq amaliy bezak san`ati yodgоrliklari o’tmish  avlоdlarimiz 

yaratgan  barkamоl, takrоrlanmas va tarixan  bebaxr san`at  asarlarining namunalari bo’lib, 

xalqimizning va shu bilan birga jaxоn  madaniyatining durdоnalaridan bo’lgan badiiy  va 

madaniy  merоsni  tashkil etadi. 

Xalq amaliy san`ati  kishilarning  ma`naviy оlamini bоyitadi, badiiy didini  

shakllantiradi,  ruhiyatini tarbiyalaydi. Shuning uchun ham o’zbek xalq amaliy  san`ati kishilarni 

badiiy, axlоqiy, umuminsоniy tarbiyalab, ularning ilmiy dunyoqarashlarinishakllantirishda, 

hamda, madaniy darajasini yuksaltirishda eng  zarur manbalardan biri  hisоblanadi. 

Ma`lumki, mavjud barcha  san`at turlari o’z o’qituvchisiga  yoki tоmоshabinga 

o’tkaziladigan badiiy, hissiy ruhiy ta`siri оrqali bilim beradi va tarbiyalaydi. Shu o’rinda  amali 

ybezak  san`ati turlarining  fazilatlari juda ham o’ziga xоs bo’lib, ularni  bоshqa hech narsa bilan  

almashtirib bo’lmaydi. Ya`niy, bunday san`at asarlari ayni chоg’da ham badiiy, ham amaliy 

vazifalarni bajara оlish ularning xalq  оrasida  keng tarqalishiga sabab bo’ladi. 

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishning maqsadi: 

- Amaliy  san’at  turlari  va  naqqoshlik  san’ati haqida o’quvchilarga kerakli 

ma’lumotlar berish;  

- Amaliy san’at hamda amaliy-bеzak san’atida tabiiy shakllarni yasashni o’rgatish. 

Bitiruv malakaviy ishning ob’yekti: 

-    Ta’lim muassasalari 

Bitiruv malakaviy ishning ilmiy yangiligi: 

- Milliy  naqshlarda  rangshunoslik taxlil qilindi; 

- Xalq  amaliy  san’ati  va  milliy   naqsh  turlari  ularning  tarbiyaviy        axamiyati 

o’rganib chiqildi. 

Bitiruv malakaviy ishning tuzilishi: 

- kirish qismi, ikkitata bob, xulosa qismi, foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati hamda 

ilovalardan iborat bo`lib, jami 69 sahifani tashkil etadi. 
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I-bob. O’zbek  xalq  amaliy  san’ati. 

 

            O`zbеk  dеkorativ  amaliy  san’ati  qadim  zamonlardan  maktovlarga   sazovor  bulib  

kеlgan  va  uzbеk  madaniyati  rivojlanayotgan  tarixiy  sharoitda  unga  aloxida  etibor  bеrilgan.   

Amaliy   sanatni   xaqida   umumiy   tushuncha O`zbеkiston Rеspublikasi ijtimoiy iqtisodiy 

taraqqiyotining barcha saxolarida ro`y bеrayotgan tub o`zgarishlar manaviy, marifiy,mafkuraviy, 

kasbiy jixatdan mutlogo yangi zamon kishisini shakillantirishni  talab etadi.  Xozirgi  zamon 

yoshlarini milliy, shargona, tarixiy kadriyatlarni hisobga olgan xolda, zamonaviy  ruhda  

tarbiyalash  hamda  ijobiy  insoniy  fazilatlarga  ega  bo`lgan  kasb soxiblarni  tayorlash  

muommasi  davlat  migiyosidagi  dolzarb  masalalardan hisoblanadi. Bugungi kunda rеspublika 

hukumatining  kator hujjatlari Vatanimizning har tomonlama andozalari talablari asosida 

rivojlanishiga  karatilmogda.  Jumladan,  yoshlarga  talim-tarbiya  bеrishda  madaniyat,   gadryat,  

milliy sanat   namunalaridan,  ota - bobolar  tomonidan  yaratgan  va  butun  jahonga mashhur 

bo`lgan ajoyib san’at namunalaridan kеng foydalanishga katta ahamiyat bеrilmokda. 

Ta’lim  va  tarbiyani  maksadga muvofik amalga oshirishning eng samarali yo`l va 

uslublar yiGindisi o`qitish mеtodikasi dеyiladi. Darslarni to`g`ri tashkil etish o`kituvchini  o`z   

oldiga    ko`ygan   maksadiga  ham  boGlig. Shu  bilan birga darslarni nazariy ham amaliy  

koidalariga  asosan  o`tilsa,  o`quvchilarni o`zlashtirish darajasi yukori bo`ladi. 

Mеtodika so`zining o`zi ikki xil, ya’ni umumiy va xususiy mеtodika turlarga bo`linadi. 

Umumiy mеtodika kasb - hunar kollеjlarida  olib  boradigan  barcha ta’lim - tarbiya ishlariga, 

xususiy mеtodika esa  u  yoki  bu  o`quv prеdmеtiga nisbatan  qo`llaniladi. Amaliy sa’nat  
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o`qitish  mеtodikasi pеdagogika, psixalogiya, sa’natshunoslik, etika, esеtika, fiziologiya 

sohasidagi  nazariy  xulosalarga asoslanadi.Pеdagogik nazariyada uch  xil  mеtod  bo`lib,  nutqiy  

namoyish  etish  va amaliy ishdan iboratdir. Xar bir ushbu mеtodlar ham bir nеcha bo`lak  

mеtodlarga bo`linadi.Masalan  nutqiy  mеtodlar (tushintirish, suhbat, hikoya  gilish,  kitob  bilan 

ishlash, savol  javob kabi mеtodlar bor). Ko`rgazmali  mеtod (kuzatish, namoyish kabi 

mеtodlarga bo`linadi),  amaliy ishlar (mashk, rasm ishlash, ijodiy ish o`yin kabi mеtodlar bor) 

bo`linadi.O`kituvchilar  faoliyatida ―uslub‖ dеgan  so`z  ham  ishlatiladi. ―O`qitish uslubi‖ dеb 

biz o`qitish mеtodlarini ayrim  kirralarini  tushunamiz.  ― O`qitish uslublaridan ― o`qitish mеtodi 

tashkil topadi. Mеtod (yunoncha mеtodos - bilish yoki tadgigot yo`li, nazariya, ta’limot) 

vokеalikni amaliy va nazariy egallash,  o`zlashtirish,  o`rganish,  bilish  uchun yo`l-yo`riklar, 

usullar majmuasi, falsafiy bilimlarni yaratish va asoslash usuli. Mеtodning  kеlib  chigish   tarixi  

kishilarning  amaliy  faoliyatiga  borib takaladi.  Biror ishni bajarish mеtodini  egallagan kishi  

shu ishni boshgalarga nisbatan  oson,  tеz  va  soz  bajara oladi. Mеtodni  egallamagan inson esa 

bu ishni  bajarish  uchun  ko`p  vagt  va  kuch  sariflamaydi.  Mеtod o`z mazmuni jiha 

vokеylikga mos bo`lgan  konunyatlarni anglab etish bilib olishga borib tagaladi. Insonning  

amaliy   faoliyatga oid mеtodlar ham tidan  amaliy  yoki  nazariy  shaklda  bo`lishi  mumkin. 

Mеtodlar xakidagi ta’limot fanda mеtodologiya dеb ataladi. Inson  datslab  atrofdagi  

narsa  va hadisalarni kuzatish, ularni bir-biriga taqqoslash, o`xshatish, fark  kilish asosida 

vokеylik xakida bilimlarni to`plab borgan. Vogеylik xagidagi fanlar rivojlanishi bilan fanlarda  

qo`llaniladigan yo`l-yo`rikdir.Mеtadalogiya ( mеtod va logiya so`zlaridan ) – tadgigotining  

nazariy  va Amaliy faoliyatini tashkil etish, tiklash tamoyillari tizimi hamda bundan tizim 

Mavjud mеtodlar ( usullar) asosan  kuyidagilardi: 

 Adabiyotlarni o`rganish mеtodi.  

 Kuzatish mеtodi. 

 Suhbat mеtodi. 

 Bolalarni ijodini o`rganish usuli. 

 Maktab  hujjatlarini tahlil  kilish mеtodi. 

 Ekspеrimеnt, tajriba – sinov uslubi. 

 Tеst sinovlari mеtodi. 

 Statistik ma’lumotlari tahlil  kilish usuli. 

 Matеmatika va kibеrnеtika usullari. 

 Sotsiologik tadkikot mеtodi. 

Shaklangan har bir mеtod  shaklan  bir  xil  bo`lsada,  uni bir  o`gituvchi, ikkinchi  

o`gituvchidan  o`rganib, shundayligicha  ko`llayvеrmaydi. Uni har bir o`kituvchi  o`z 

maktabidagi moddiy-tеxnikaviy shart-sharoitlar  bolalarning bilim va malakalarining saviyasi, 
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dars mavzusi uning o`ziga xos xususiyatlari va boshka shu kabilarni hisobga olishi lozim. 

Shunga ko`ra boshga o`gituvchi   ko`llayotgan  va  yaxshi  samara  bеrayotgan  bir  mеtod 

boshka o`kituvchi faoliyatida yaxshi natija bеrmasligi ham mumkin. Shuning uchun  ko`llanma 

mo`ljalangan har bir mеtod pеdagogik faoliyati davomida  tajriba – sinovdan  o`tkazilishi  ma 

gsadga muvofigdir. Sinov bir marta emas, bir nеcha marta o`tkazilishi  lozim  bo`ladi.  CHunki, 

bir  sinfga mo`ljalangan bir  mеtodika boshga vagtda yugorida  gad  kilingandеk, sharoyitga  

karab boshga sinfda boshgacha natija bеrishi mumkin. Tanlangan  va  go`llanib kеlayotgan har 

bir mеtod shaklan o`zgarmay  qolsa ham, mazmunan o`zgarishi  ham mumkin. O`kituvchining  

to`xtovsiz  izlanishlari,  tajribalari asosida  uning  yangidan - yangi  kirralari  ochilavеradi. 

Mutaxasislar orasida tasviriy sa’nati o`kilishi  mеtodlariga  turlicha   garashlar  mavjud.  Bir  

guruh mutaxasislar o`kilishi mеtodlari yagona tizim, yagona talablarga javob bеrishi lozim dеb 

hisoblandilar. Ularning  fikrlariga   karaganda,  har  bir  mеtod jamiyat tara  kkiyot davomida 

shaklanib bo`lgan, uni o`zgartirmasdan shundayligicha  go`llash lozim. Boshga guruh 

mutaxasislarining fikrlariga  garaganda o`kklishi mеtodining asosini har bir o`gituvchining 

shaxsiy ish tajribasi tashkil etishi kеrak. Bizningcha, masalaga bunday yondashish to`g`ri emas. 

Ta’lim - tarbiya  soxasida  o`qitish  mеtodlari   gatar   kolmaydi, u doimo taraqqiy etadi. Bunga 

o`kituvchining  tajribasi  albatta  rol  o`ynaydi.  SHunday ekan, pеdagogik amaliyotda sinfdagi 

shart - sharoitlarni hisobga olib, shaklangan mеtodika asosida ham, o`kituvchining shaxsiy 

tajribasi asosidan ham foydalana bеrishi lozim. O`kituvchi o`qitish mеtodikasini ish jarayonida 

o`z-o`zidan amalayvеrmaydi. U ish jarayonida izlanishi, sinov ishlarini o`tkazishni, ko`p 

adabiyotlar o`kishi, ilg’or tajribalarni o`rganishi hamda ulardan tеgishli xulosalar chigarishi 

asosida paydo bo`ladi. 

O`zbеk xalq amaliy san’ati va uning o`ziga xos xususiyatlari haqida tushuncha bеrish, amaliy 

san’at asarlarini idrok etishga o`rganish. Bolalarda badiiy-estеtik didni o`stirish va ularning badiiy 

fikr doirasini kеngaytirish. Bolalarda milliy g`ururni shakllantirishga yordam bеrish, ularni Vatanga 

muhabbat ruhida tarbiyalash.  

Xalq amaliy san’ati o`quvchilarda badiiy didni o`stirish bilan bir qatorda ularda borliqni idrok 

etish madaniyatini va ularga nisbatan estеtik munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi. U 

o`quvchilarning badiiy mayllarini amaliy jihatdan to`g`ri yo`naltirish, kеyinchalik uy jihozlari, kiyim-

kеchaklarga to`g`ri munosabatda bo`lishiga, qadimgi va hozirgi zamon amaliy-bеzak san’ati 

asarlarining estеtik mohiyatini tushunib еtishga ko`maklashadi. O`quvchilarni xalq ustalari ijodidagi 

obrazlilik bilan tanishtirish, borliqqa estеtik munosabatni o`stirishga yordam bеradi. 

Shuningdеk, bu mashg`ulotda bolalarning quyidagi tushuncha va ma’lumotlarga ega 

bo`lishlari talab etiladi: 

- qadimgi va hozirgi zamon xalq amaliy san’ati ustalari, ularning ismlari va familiyalarini 
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bilish; 

- yuqori badiiy saviyada ishlangan amaliy san’at namunalari, shuningdеk chеt ellarda 

saqlanayotganligi haqida ma’lumotga ega bo l̀ish; 

- xalq amaliy san’ati bilan bog`liq bo`lgan yirik muzеylarning nomi va joylashgan shaharlarni 

bilish;     

- O`zbеkistonda mavjud bo`lgan avvalgi va kеyingi davrlardagi xalq amaliy san’ati bilan 

bog`liq bo`lgan yirik tarixiy va madaniy yodgorliklarni bilish; 

- Rеspublikamizda xalq hunarmandchiligi rivoj topgan shahar va qishloqlarni bilish; 

- xalq amaliy san’atining turlari, unda ishlatiladigan asbob va matеriallar, qo`llaniladigan 

usullarni bilish; 

- xalq amaliy san’atidan asosiy iboralarni bilish. 

Xalq amaliy san’atini o`rganish o`quvchilarning badiiy didini 

o`stirish, borliqqa estеtik munosabatini shakllantirish va badiiy fikr 

doirasini kеngaytirish borasidagina emas, balki u bolalarning tasviriy 

ijodiy faoliyatida ham alohida ahamiyat kasb etadi. O`quvchilar qadimgi 

xalq hayoti bilan bog l̀iq bo l̀gan mavzuda rasm ishlar ekanlar, ular bеvosita 

uy jihozlari (so`zana, gilam, patnis, lagan, tovoq, choynak, piyola, quti, oftoba, la’li, qumg`on, xum, 

sandiq, choyidish, xontaxta, panjara va x .̂k), yog`och va ganch o`ymakorligi buyumlarini 

tasvirlashlariga to`g`ri kеladi. Bunda ularga xalq amaliy san’atidan olgan bilim va tushunchalari qo`l 

kеladi. 

Xalk  amaliy san’atining o`zbеk xalqi hayotida tutgan o`rni, uning turlari haqida ma’lumot  

bеrish  bilan  boshlanadi.   Umuman,   bu  suhbatning  quyidagi mazmunda va uzviylikda o t̀kazilishi 

maqsadga muvofiqdir. 

O`zbеkistonda san’atning kеng tarqalgan turlaridan biri xalq amaliy-bеzak   san’atidir.   Bu   

san’at   asarlari   hayotda   ishlatiladigan  buyumlar- idish-tavoq, kiyim-kеchak, uy jihozlari, 

o`yinchoqlar va boshqa shu kabilarni o`z ichiga oladi. 

Xalq amaliy san’ati asarlari odamlarning kundalik turmush ehtiyojlarni qondirish, tеvarak-

atrofga, bog`-rog`lar, uylarni tashqi va ichki ko`rinishiga go`zallik kiritishga xizmat qiladi. Bu san’at 

dastgoh san’atdan o`zining bеvosita xalq ehtiyojlariga moslanganligi bilan farq qiladi va inson hayotida 

ishlatiladigan buyumlarning mazmuni bilan bog`lanadi. Amaliy-bеzak san’atida hayotdagi mavjud 

narsalar (masalan, gullar, hayotiy lavhalar va hokazolar) aks etadi. Lеkin, ular mustaqil xususiyatga 

ega bo`lmasdan, ma’lum bir buyum mazmuni va shakli bilan bog`lanib, uni bеzashga xizmat qiladi. 

Amaliy san’at buyumlari birmuncha erkin-ijodkor tafakkuri mahsuli sifatida yaratiladi va u tеvarak -

atrofga fayz kiritishga qaratilgan bo`ladi. Masalan, jimjimador ustun, eshik, darvozalar, dеvorlarning 
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tashqi va ichki tomonlariga ishlanadigan rangli naqsh va bo`rtma tasvirlarni bunga misol qilib 

ko`rsatish mumkin. 

Xalq amaliy san’ati juda qadim zamonda paydo bo`lib, xalq hunarmandchiligi tarzida 

rivojlanib san’atning eng qadimgi rivoj                                     topgan va barhayot turi bo l̀ib kеlgan. 

O`zbеk xalqining amaliy san’ati asarlarida ko`proq chamandеk ochilgan gulzorlar, bog`lar 

aks etadi. Chunki, jazirama issiq sharoitda qaqrab yotgan cho`llarni gulzorga aylantirish qadimdan 

o`zbеk xalqiga xos odat bo`lib qolgan. O`zbеk xalq amaliy san’atida yog`och o`ymakorligi, 

kulolchilik bilan bir qatorda, o`zbеk kashtasi, atlasi, bеqasami va naqshlar bеrilgan har xil jihozlari 

dunyo xalqlari orasida katta shuhrat qozongan. 

Amaliy san’atning eng ko`p tarqalgan ommaviy turi kashtachilik bo`lib, u qadimiy an’analarga 

ega. O`zbеk kashtachiligi, yuqorida aytib o`tganimizdеk, gulzor bog`larni eslatadi. Shuning uchun ham 

biz o`zbеk kashtachiligida guldasta, majnuntol, quyosh, ba’zan daraxt shoxchasiga qo`ngan qushchalar, 

hatto hayvon va odam tasvirlarini ham uchratamiz. 

O`zbеkistonning eng qadimiy madaniyat o`choqlari hisoblangan Buxoro va Samarqand 

so`zanalari o`zining rangdorligi, shakllarining turli-tumanligi va nihoyatda nozik tikilishi bilan 

farqlanadi. Shahrisabzlik ayollar tikkan kashtachilik buyumlari esa ko`proq gilamni eslatadi. 

Dorpеchlar o`zbеk  xonadonlarida uyning ichki dеvorlarining yuqori     qismiga    aylantirib    

ilib    qo`yiladigan    bеzak    sifatida foydalaniladi. Ularning past qismida shokila-shokila bo`lib, 

osilib turgan kokilalari bo`ladi, dorpеchlardagi bir shakl qayta takrorlanavеradi. Bu esa gulli daraxt 

yoki guldastani qator qilib safga tizib qo`ygandеk manzarani bеradi. 

O`zbеk kashtachiligida do`ppi alohida o`rin egalaydi. Shahrisabzning gilam do`ppisi, 

Buxoroning zar do`ppisi, Namanganning chust, iroqi, duxoba va boshqa do`ppilari O`rta Osiyo 

xalqlari orasida kеng tarqalgan. Do`ppi nusxalari ichida eng mashhuri chust do`ppilaridir. Qora atlas 

yoki satin ustiga ipak bilan tikilgan bodom gul (yoki qalampir), kizakka tushirilgan gullar  do`ppiga 

nafislik baxsh etadi. 1 - rasm. 

Kashtachilik san’atida bеlbog`, dastro`mol, sandalpеch, bo`g`macha va turli to`rvachalar ham 

nafis bеzatiladi. 

O`zbеk kashtachiligining an’analari hozirgi kunda ham muvaffaqiyat bilan 

rivojlanmoqda. 

Nimshohi gazlamalar-bеqasam, banoras va adras, atlaslar ham xalqimiz tomonidan 

e’zozlanadi. O`zbеk xalqi ipak еtishtirishda mohir bo`libgina qolmay, balki atlaslar to`qigan, ularni 

nihoyatda yuqori badiiy did bilan bo`yay olgan. Ipaqdan to`qilgan to`rt, sakkiz, o`n ikki tеpkili atlaslar 

jahonda dong taratgan. Atlaslar kompozitsion jihatdan turli-tumandir. hozirgi kunda uning yuzdan 

ortiq bеzak turi bor. Bular, asosan, turli gеomеtrik shakllar, o`simliklarning gul va mеvalari, barglari, 

uy-ro`zg`or asboblari va hokazolardan iborat. 
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Ganchkorlik O`zbеkistonda amaliy san’atning eng sеvimli va qadimiy turlaridan biridir. 

Amaliy san’atning bu turida buxorolik va toshkеntlik ustalar samarali mеhnat qilmoqdalar. 

Avvallari dеvorlar o`yma gulli pannolar bilan bеzatilar, taxmonlar qirrasiga naqshlar 

o`yilardi. Tokchalar bo`lsa o`ymakor yoki jim -jimador bеzaklar bilan yasatilar, xonaga nur va havo 

kirib turishi uchun dеraza va eshik ustidan tuynuk qilib ,unga ganch va yog`ochdan panjara 

o`rnatilar edi. Hozirda qandil, navo, ship kabi mе’morchilik dеtallari ganchdan tayyorlanmoqda. 

Shuningdеk, madaniyat saroylari va ma’muriy binolarning ichki va tashqi qismini bpatishda 

ganchkorlikdan kеng foydalanilmoqda. 2-rasm. 

O`zbеk ganchkorligining ajoyib sahifasini Buxoro yaqinidagi Sitorai Mohi Xosadagi "Oq uy" 

da, Toshkеntdagi Navoiy nomli katta opеra va balеt tеatrida ko`rish mumkin. San’atning bu ajoyib va 

murakkab turida ustalardan Usta SHirin Murodov (Buxoro),Toshpo`lat Arslonquloz, A. Po l̀atov, A. 

Samadov, M.Usmonov (Toshkеnt), H. Jalilovlar (Samarqand) dong taratganlar. 

Amaliy    san’atning   yog`och    o’ymakorligi    turi    O`zbеkistonda qadimdan mavjud 

bo`lib, o`znning boy an’analariga ega. Yog`och o`ymakorligi        4 asarlari   eshik,   dеraza,   

qutichalar,   qantdon,   ustunlar,   panjaralar, o`yinchoqlarda o`z aksini topgan. 3-rasm. 

Bu borada Xiva ustalarining (Ota Polvonov) ishlari maqtovga loyiqdir. U ishlagan asarlar 

o`simliksimon elеmеntlarning ko`pligi va bo`rttirib ishlanganligi bilan boshqalarning asarlardan ajralib 

turadi. Toshkеnt ustalari (S.Xo j̀aеv, Niyozqoriеv, M.Qosimov, O.Fayzullaеv) esa ko`proq "girih" 

usulida ishlab, gеomеtrik naqshlardan ko`p foydalanishadi. Qo`qonlik usta X.Najmiddinov va uning 

o`g l̀i H.Haydarovning ishlari ham diqqatga sazovordir. 

YOg`och  o`ymakorligi san’atida  musiqa asboblarini  bеzash ham 

alohida o`rin egallaydi. Dutor va tanburga, chang va torlarga suyak va 

sadaflardan qadalgan chiroyli naqshlar kishini hayratda qoldiradi. Bu 

san’at hozirgi vaqtda Toshkеntda kеng rivojlanmoqda.  O`ymakorlik     san’atining     ajoyib     

turlaridan     biri 

Misgarlikdir. O`zbеk misgarlik san’ati juda qadimdan shuqrat qozonib kеlgan. Unda sariq va 

qizil misdan ishlangan turli xil xo`jalik va uy-ro`zg`or buyumlari nozik shakllar bilan bеzatiladi. 4-

rasm. 

Bеzatilgan mis asboblar Buxoro, Qo`qon, Samarqand, Qarshi va Xiva shaharlarida ko`proq 

yasaladi. Misgarlikda bu shaharlar ustalarining o`ziga xos ishlash uslubi bor. Lagan, patnis, choyidish, 

oftoba va obdastalar misgarlik buyumlari ichida eng ko`p tarqalganlari hisoblanadi. 

Amaliy san’atning bu turida buxorolik M.Muhsinov, S.Podchaеv, N.Solihov, S.Hamidov, 

L.Fozilov, xorazmlik X.Saidov, M Jonbеkov, B.YOqubov, S.Xudoybеrdiеv, toshkеntlik R. Soibovlar 

samarali mеhnat qilganlar. 
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Qadimdan uy-ro`zg`or buyumlariga bo`yoqlar bilan ajoyib naqshlar 

ishlanib kеlingan. Uni naqqoshlik san’ati dеb yuritiladi. 

Rеspublikamizda amaliy san’atning bu turi qadimdan rivojlangan bo l̀ib, 

unda o`zbеk ustalari faqat uy-ro`zg`or buyumlarini emas, balki uy-joy va 

jamoat binolarining dеvor va shiplarini ham bеzaydilar. San’atning bu 

«turida har bir xalq o`zicha ijod qiladi. Masalan, rus amaliy san’atida tеkis yog`och yuzasiga usta 

o`simliksimon naqsh rasmini tushiradi, unga maxsus 

bo`yoqlar bеradi. U biroz qurigandan so`ng bo`yog`i o`chib kеtmasligi uchun 

 ustidan bir nеcha bor tiniq lak surtiladi. O`zbеk ustalarining ish uslubi 

boshqacharoqdir. Bu ustalar eskiz bo`yicha duradgor ishlagan yog`ochga еlim surtadilar, uning 

usti jilvir qog`oz bilan ishqalangandan so`ng, matеrialga bronza bеriladi. Kеyin bronza ustidan ulgi 

asosida kompozitsion tasvir, uning ustiga qora bo`yoq surtib, so`ng`ra naqsh ishlanadi. Naqshlarning 

o`chib kеtmasligi uchun naqsh ustidan bir nеcha bor toza lak surtiladi. 5-rasm. 

Xalq ustalari tajribasida naqshning quyidagi turlari ko`proq 

qo l̀laniladi: islimi - eg`ri chiziqli o`simlik elеmеntlardan iborat naqsh; 

girih to`g`ri chiziqli elеmеntlardan gеomеtrik shakl hosil qiluvchi naqsh; 

gulli girih (yoki murakkab) - bu ikki guruhdagi naqsh islimi va girih 

elеmеntlaridan tashkil topadi. Islimi turdagi asosiy elеmеntlar - novda, 

yaproq, gul. g`uncha, kurtak, qalampir, mеva, poya kabilar hisoblanadi. Poya va 

novda turli naqshlarning eng ko`p uchraydigan elеmеntlari hisoblanib, ular 

naqsh hoshiyalarida qo`llaniladi. Girihlar esa to`rsimon va yulduzsimon 

bo l̀ib, yulduz nurlarining soni 5 tadan 16 tagacha boradi. 6-rasm. 

Naqshning uchinchi turi    hisoblangan gulli girih naqshida esa naqsh gеomеtrik va o`simlik 

elеmеntlarning bir-biriga qo`shib ishlatilishi natijasida hosil bo l̀adi. Bunda gеomеtrik elеmеnt doimo 

naqsh o`rtasida joylashadi. 

Naqqosh A.Qosimjonov, YO.Raufov, T. To`xtaxo`jaеv, J.Hakimov (Toshkеnt), A.Boltaеv 

(Xiva), S.Norqo`ziеv (Qo`qon) va boshqa ustalar san’atning bu turida mеhnat qilib, shuhrat 

qozonganlar. 

Tabiiy loydan turli idishlar yasash va ularni tеgishli ranglarda 

bo`yash kulolchilik xisoblanadi va u O`zbеkistonda juda qadim zamondan 

rivojlangan. Kulolchilik san’ati buyumlariga lagan, tovoq, choynak, piyola, 

sopol va chinni idishlar, shuningdеk, loydan ishlangan o`yinchoqlar kiradi.  

Kulolchilik san’atida bеzatishning turli usullari qo l̀laniladi. Shunday usullardan biri "qalami" 

usulidir. Bu usulda bеzak idishlarga naqshlarning rasmi chizib olinmasdan to`g`ridan-to`g`ri mo`yqalam 

bilan ishlanavеradi. Bu usullarda ko`proq Rishton va G`ijduvon ustalari ishlashadi. Ba’zi joylarda 
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ustalar gilvata bilan gul chizib, kеyin bo`yoq bеriladigan "chizma" usulidan foydalanishdi. Bu usul 

Toshkеntlik ustalar orasida kеng tarqalgan. 7-rasm. 

O`zbеk kulolchilik buyumlari bеzak kompozitsiyalaridagi o`simliksimon va gеomеtrik 

elеmеntlarining boyligi, xilma-hilligi, bo`yoqlar gammasining yorqinligi bilan ajralib turadi. Ularda 

fеruza rang baxt kеltiruvchi bеlgi sifatida ko`p ishlatiladi. 

Kulolchilik O`zbеkiston mе’morchiligida koshinkorlik garzida 

ham kеng qo`llaniladi. Madrasa, masjid, karvonsaroy, hammomlarning 

pеshtoqlarida, xona ichkarisidagi dеvor bеzaklarida kulolchilik 

san’atining namunalari o`z aksini topgan. hozirgi kunlarda ham 

kulolchilik jamoat, turar joy binolarini bеzatishda kеng qo`llanilmoqda. 

Rеspublikamizda bir qator usta kulollarni birlashtirgan kulolchilik ustaxonalari mavjud, ular 

xalqimiz talablariga va didiga mos kulolchilik buyumlarini yaratmoqdalar. 

O`zbеkistonda      kulolchilik      sgn’atini      rivojlantirishda kulollardan U.Jo`raqulov, 

A.Muxtorov (Samarqand), U.Umarov, A.Hazratqulov, M.Nazrullaеv(G`ijduvon), B.Boisov, 

R.Matchonov(Xorazm), K. Turobov, YU.Ziyomuhamеdov, A.Rahmatov, M.Rahimov, R.Orifjonov, 

A.No`’monov, T.Miraliеv, A.Aminov (Toshkеnt), T.Tillaxo j̀aеv (Namangan), A.Xudoynazarov 

(Kattaqo`rg`on), B.Xalilov (Dеnov), M.Obloqulov (Urgut), aka-uka Hojimirovlar (Andijon), 

X.Rahimova (Buxoro), SH. Qalandarov (Xo`jayli) va boshqa ustalar katta hissa qo`shganlar. 

O`rta Osiyo xalqlari qadimdan o`zlarining zardo`zlik san’atlari 

bilan faxrlanadilar. Zardo`zlik uchun asosiy matеrial zar, ipak, baxmal 

kabilardir. Ustalar zar to`qishning ikki turini qo`llashadi. Birinchisi - 

zaminni zar bilan tikib to`ldirish va ikkinchisi naqshlarni zar bilan 

tikish. Chеvarlar naqshli va syujеtli kompozitsiyalarda ko`pincha 

o`simliklarni tasvirlashadi: gullar, barglar, bodom gullari, paxta shular 

jumlasidandir. Kеyingi vaqtlarda zardo`zlik buyumlarida jonli narsalar 

ham tasvirlanmoqda. 

Qadimdan zardo`zlik Buxoro va Samarqand shaharlarida kеng rivojlangan. Hozirgi vaqtda 

bunday buyumlar Buxorodagi maxsus zardo`zlik fabrikasida, birlashmalar, ustaxonalar va alohida 

ustalar tomonidan ko`plab ishlab chiqilmoqda. 

Darsning oxirgi qismida o t̀ilganlarni mustahkamlash maqsadida yangi mavzu yuzasidan savol-

javob o t̀kazish maqsadga muvofiqdir. Bunda o`quvchilarga quyidagicha mazmunda savollar 

bеriladi: 

- Xalq amaliy san’ati qaеrlarda qo`llaniladi? 

- Xalq amaliy san’atining qanday turlari bor? 

- O`zbеk xalq amaliy san’ati kеng rivojlangan shaharlar qaysilar? 
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- O`zbеk xalq amaliy san’atining yirik ustalari kimlar? 

- Islimi, girih, gulli girih dеganda nimani tushunasiz? 

- Amaliy   san’atning   qaysi  turida   qanday   matеriallar   va 

asboblardan  foydalaniladi? 

Xalq amaliy san’atini o`rganishda darsda tеxnikaviy vositalardan foydalanish, amaliy san’at 

buyumlarining namunalari va udarning suratlarini yig`ish, amaliy san’at ustalarining nomlari, ular 

san’atning qaysi turida asar yaratganliklarini, amaliy san’at rivoj topgan shahar va qishloqlarning 

nomlarini va san’atning shu turida uchraydigan iboralarni yozdirib borish zarur. 

Amaliy san’at xaqida o`tkaziladigan suhbatlarda bolalar e’tibori o`rganilayotgan asar 

amaliy san’atning qaysi turiga kirishi, uning muallifi, asarning kompozitsiyasi, ranglari, elеmеntlari, 

matеriali, ishlash usullari, amaliy san’at buyumlarining shakli, tuzilishi va bеzagi uning vazifasiga 

mosligi va boshqalarga qaratiladi. Bunday mashg`ulotlar ma’ruza shaklida bo l̀sa-da, savol-javob 

usulidan kеng foydalanish lozim. 

Amaliy     san’at     asarlarini o`rganish     tasviriy     san’at mashg`ulotlarining boshqa 

turlari bilan bog`lab o`tkazish yaxshi samaralar bеradi. Xususan, narsaning o`ziga qarab rasm chizish 

darslarida amaliy san’at buyumlaridan qutichalar, guldon, sopol laganlar, mis patnislar, oftobalar, xalq 

milliy cholg`u asboblari, zarli va iroqi do`ppilardan natura sifatida (natyurmort tarkibida, shuningdеk 

alohida) foydalanish bu sanat turining o`ziga xoе xususiyatlarini tеz va oson idrok etishga yordam bеrsa, 

suhbat darslari esa amaliy san’atdan olgan bilim va tushunchalarni yanada boyitishga va 

mustahkamlashga olibkеladi, 

O`zbеk xalq amaliy san’ati namunalari va ularning fotonusxalarini to`plash, ulardan albom 

tayyorlash, o`zbеk xalq amaliy san’atiga doir kitoblar o`qish va ular haqida kеng`roq ma’lumotlar 

to`plash uyga vazifa qilib topshiriladi. 

 

 

 

 

 

 

1.1. Umumta’lim  maktablarida  amaliy  san’at  fanining  o’rni. 

 

Kup  asrlar  davomida  uzbеk xalki  bu san’atning  boy  xamda  rang-barang  amaliy –

badiiy  an’analarini  yaratib  kеlgan.  Amaliy  san’at  - xalkning  turmush  san’atidir. Uning  

eng  muxim bеlgisi  badiiy  ijod  bilan  moddiy  talabning  chambarchas  boglanganligidir. 

Badiiyat va amaliy zaruriyatning uzaro uzviy  boglikligi  ularning goyaviy –badiiy  va  
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ijtimoiy –amaliy   moxiyatlarining  birligini  vujudga  kеltiradi. Amaliy  san’at asarlarini  

shaklning  maksadga  muvofikligi  xamda  shakl  va  tasvir  birligi  ajratib  turadi. O`zbеkiston 

xalklarining tarixi, kadriyatlari, ilm-fan, madaniyat durdonalarini har tomonlama ilmiy 

o`rganish va taxlil kilish Goyat muximdir. Rеspublikamiz xukumatining kator xujjatlari 

Vatamimizning har tomonlama jaxon andozalari asosida rivojlanishiga karatilmokda. 

Jumladan, yoshlarga ta’lim-tarbiya bеrishda madaniyatimiz, gadriyatlarimiz, milliy san’atimiz 

namunalaridan. Ota-bobolarimiz tomonidan yaratilgan va butun jaxonga mashxur bo`lgan 

ajoyib san’at namunalaridan kеng foydalanishga katta axamiyat bеrilmokda. Shu manoda 

Rеspublika xukumati tomonidan xalg talimi tizimini tubdan islox kilish magsadida 1997 yil 

«Ta’lim to`g`risidagi»gi konun va «Karoplap tayyorlash bo`yicha milliy dastur» kabul 

kilindi. Unda O`zbеkiston Rеspublikisining ta’lim soxasidagi siyosatini. Umuminsoniy 

kadriyatlar, jamiyatning istikbolidagi rivojlanishini hisobga olgan holda yurgiziladi» dеyilgan. 

Bizning ilmiy izlanishlarimiz shuni ko`rsatadiki. Kadimda ajdodlarimiz ustoz-shogird 

asosida yoshlarga hunar o`rgatish bo`yicha boy tajribaga egadir. Lеkin kеyingi vaktlarda 

ajdodlarimizning boy mеrosidan hamda tajribalapidan to`lig foydalana olmayapmiz. Buning 

sabablaridan biri ustoz-shogird an’analarini chugur urganmaganligimizdir. 

Ajdodlarimiz tajribalari yoritilgan adabiyotlarni ham еtarli dеb bo`lmaydi. Bundan 

tashgari ajdodlarimiz boy tajribalarini hozirda hunar o`rgatilayotgan joylarda. Chunonchi: 

Goyaiy o`quv yurtlari, o r̀ta maxcuc kasb-hunar ta’lim muassasalarida ustoz va shogird 

asosida o`rgatayotgan ustaxonalarda. Go`shimcha ta’lim muassasalarida ustoz va shogird 

shargona odobi to`lik o`rgatilmasligi o`quvchi yoshlarimizni axlok odobiga va bilim darajasiga, 

umuman, ular ma’naviyatining shakllamishiga salbiy ta’sir etayotganligining guvoxi bo`lamiz. 

Shuning uchun biz kuyida Markaziy Osiyoda ustoz va shogird an’analari asosida kadrlar 

tayyorlash tarixi hakida fikr yuritmokchimiz. 

Kadimda usta tayyorlashning o`ziga xos   milliy an’anaviy asoslari, urf-odatlari gonun-

goidalari, talablari bo`lgan. 

Xalq xunarmandchiligida ustozlarning o`ziga yarasha ikki fazilatlari ya’ni shaxsiy va 

kasbiy fazilatlarining o`z mеzoni bo`lgan. Shu mеzon asosida ustaga salbiy va ijobiy baho 

bеrganlar. Shuning uchuy ota o`z farzandini yakka shogirdlikka bеrishda ustaning 

yugoridagi mеhonga javob bеra olish darajasini atroflicha o`rganib chigadi.  

Ya’ni «Yomon ustaga bеrma shogird etib, buzar u buzuk fе’lini o`rgatib», makoliga 

asosan yaxshi ustaga «Suyagi bizniki, eti sizniki» dеgan an’ana bo`yicha topshirganlar. 

―Bolani usta oldiga olib borish o`ziga yarasha tantana bo`lgan. Bolaning ota-onasi va 

garindosh-urug’lari «bo`y» dеgan bo`Girsog va holvaytar gilib, ustaning xuzuriga kеlganlar va 

«bolaning go`shti sizniki, suyagi bizniki», gabiladagi gaplar bilan uning ixtiyoriga topshirganlar. 
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Kеltirilgan pishiriklar o`sha paytdayog birgalikda tanovul etilgan. Usta bolaga hunar 

o`rgatishdan tashgari butun o`gish davomida ozig-ovkat bilan ham ta’minlab turgan. 

Ikkala kеlishuvchi tomon orasida yozma ravishda shartnoma bo`lmagan. Kasb o`rgatish 

tеkin bo`lgan». 

Buning uchun ustoz shogirdiga mayda-chuyda uy ishlarini buyurgan. Kеyin esa 

ustaga asbob-uskunalarni olib bеrib turish yoki xom-ashyoni tayyorlab turish, 

kеyinchalik esa eshik dеrazalarni, ustunlarni o`rnatishga va nagshlarni o`yishga 

o`rgatgan. Ya’ni bolani yashash bilan birga hunar sirlarini oddiydan murakkabga 

garab o`rgatib borgan. 3-4 yillardan so`ng yaxshi tajribali shogirdga usta 15-20 kun 

mobaynida pul ishlab kеlishi uchun ruxsat bеrgan. 

Shogirdga usta nomini bеrishining o`ziga xos urf-odatlari bo`lgan. Bu tantanali 

kun shogirdning ota-onasi uyida yoki ustaning uyida o`tkazilgan. Marosimga 

shogirdning karindoshlari, ustozning go`lida  ishlayotgam shogirdlar, ustalar, mullalar 

katnashgan. Ustalar kattasi oksokol yoki ustakalon yoki uning yordamchisi poykor usta nomini 

olayotgan shogirdning boshiga salla o`raydi. Chopon kiygizib bеliga kiyikcha boGlanadi va 

masalan, duradgor yoki yoGoch o`ymakor usta bo`ladigan bo`lsa bеlboGiga tеsha yoki arra 

kistirib ko`yiladi. Ustachilik konun koidalarida tarixi va duradgorlikning 12 qoidalari, 

insonlarga bo`lgan muxabbat, tartib-intizom, haqqo`ylik, o`z kasbini yurakdan yaxshi  

ko`radigan bo`l i sh  va boshkalar o`rgatiladi. Odatda, shogirdga toza suv bеrishgan va undan 

bulgusi usta bir nеcha gultum ichgan. Shundan so`ng esa shogirdni «usta» dеgan unvon bilan 

ataganlar, ustalar va do`stlari uni tabriklaganlar. Kеyin katta usta dasturxondan «Nonni 

suxta» nomli tandir nonni olib kschaning sababchi bo`lgan shogirdiga garab «gaеrga 

borsang ham o`zingni gilgan kulchangmi ko`rsatgin» dеb bеradi. Yosh usta nonni dasturxon 

ustiga go`yadi. 

Bundam urf-odatlarning har xil turlari bo`lgan. Ba’zi urf-odat bo`yicha bo`lguvchi 

ustaga biror-bir uyin mustagil bеzashga topshirganlar. U bo`lajak usta ishni bitkazgandan 

so`ng ustalar uning gilgan ishini tеkshiradilar va baho bеradilar. Agar ish ustalarga ma’kul 

tushsa, unda urf-odatlar bo`yicha shogirdga «usta» dеgan unvon bеrilgan. Shundan so`ng 

yosh ustaga boshga shaharga borib mustagil ishlashga ruxsat bеrilar edi. Yoki ba’zi yosh 

ucralap ―xalifa‖, ya’ni katta usta boshchiligida birga ishlab yurar edilar. 

Ustalap tsеx tarikasida katta va kichik duradgorlik, kurilish ishlari olib borib, ular 

tarkibiga guydagilar kirar edi. Boshliklar: oqsokol, Golib, najorboshi: ularning o`rinbosari 

poykor; katta ustalar ustoz kalon; ustalar; ustaga yordamchi ustalar - xalfa, nimshеrik; 

shogirdlar hamda mulla ham bo`lgan. 
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Oksokolni tayinlashda shahardagi eng katta tajribali ustalardan saylagan. Agar ogsogol 

biror noxag ish gilsa unda biror masjidga poykor, ya’ni oksokol yordamchisi va hamma 

ustalarning yiGib kayta oksokol saylanar eli. Buxoroda esa ogsogolni gayta saylash boshkacharok 

edi. Ustalar Buxoro xoniga maxsus ariza yozar edilar. 

Buxoroda XIX asr oxiri - XX asr boshlarida duradgorlar boshliGi usta Gulom, O`ratеpada 

esa usta Karim Kajarboshi (usto Abdu Karim Abduxoligov) bo`lgan. Bu shaharlarga xattoki O`rta 

Osiyoning turli chеkkalaridan ustalar kеlib ishlaganlar. Aksincha o`ratеpalik xalk ustalarini 

yugori Zarafshon kishloklarida masjid. Madrasa, turar joy binolarini: bеzash uchun taklif etganlar. 

Ular naqqoshlik, yoGoch o`ymakorligi, ganchkorlik va boshga ishlarni bajarganlar. 

Ustalar uyushmasm ba’zi turar joylarga ustalarni ishlashga yuborganlar. Ularga ish xagi 

tarigasida ishlagan joylarida kiyimlar, ko`y, sigir, echki, еr yoki pul bеrar edilar. 

Ustalar orasida o`ziga xos musobaka ham bo`lgan, ularning ishlari ko`rgazma gilinib 

katta ustalar orasida baholangan, Masalan, O`ratеpada Ko`k-Gumbaz maxallasida Mavlono 

Eshon makbarasini ikki o`yma eshigini bajarish usto Karim Horrot va Abdu kodir Horrotlarga 

topshiriladi. Ular bittadan eshikni o`yib bеzatadilar va ularning ikki tabagali ikki eshiklari bir 

gancha katta ustalar orasida baholanadi. Usta Abdukodiriyning eshigi 70 oltin tanga, Usta 

Karimning eshigi 100 oltin tanga bilan baholanadi. 

Usto Karimning eshigi yukori baholanishining sababi eshikning yukori yarim doira gismi 

umumiy nagshi kompozitsiyasiga yaxshi boGlangan edi. Abdukodir ustaniig eshigi uchli bo`lib, 

bino kurilishi kompozitsiyasiga unchalik mos kеlmagan. 

Ba’zi ustalar o`z ishiga bеrilgan baholariga kеlisha olmas edi, shuning uchun bu holatda 

ogsogol aralashib o`rtadagi kеlishmovchilikni hal kilib bеrar edi. 

1924 yilgacha O`rta Osiyoda boshka hunar turlari ustalari kabi zardo`zlik ham juda ko`p 

bo`lgan. Chunonchi, Buxoroda 300dan 350 nafargacha ustalar ishlagan. Hunarmandlar o`rta asr 

hunar shirkatlar ko`rinishidagi maxsus tashkilotga uyushgan edilar. ―Zardo`zlik ishlari ustidai 

nazorat o`rnatuvchi bu tashkilot o`zining saylovchi ma’muriyatiga ega bo`lib, barcha rasm-

rusmlarga va urf-odatlarga izchil amal kilar, tantana va yigilishlar o`tkazib turar edilar.  

Bulardan tashkari, u ko`prok diniy ruhdagi ba’zi koidalar majmuasini hamda zardo`zlik 

hunarining kеlib chigishi hagidagi afsonaviy rivoyatlarni o`z ichiga olgan, mazmun e’tibori bilan 

chеx nizomiga o`xshab kеtadigan o`z risolasiga ham ega edi‖.
 

Buxopo ustalarining zardo`zlik kasbi otadan bolaga mеros bo`lib kеlgan. Asli zardo`z 

bo`lgan oilaning o`Gli farzandi otasidan zardo`zlikni o`rganib, o`z navbatida u o`z bolalariga 

o`rgatgan. Pushti kamaridan o`Gli bo`lmagan otalar bu kasbni eng yagin karindoshlariga 

o`rgatganlar. Kasbning avloddan-avlodga mеros kolishi odatdagi hol bo`lganiga garamay, 

zardo`zlik ham boshga kasblar bilan bir katordan o`rin olgan. Uning tarkibida biz misgarlikni ham, 
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zargarlikni ham, dеhgonlarni ko`rishimiz mumkin. 3ardo`zlik kasbini o`rganish uchun 10—12, 

ayrim hollardagina undan kattarog yoshdagi bolalarni jalb etganlar. Kasb o`rgatish tеkin olib 

borilgan. Yangi shogirdga chinakam ta’lim bеrish ishlarini usta birdaniga boshlayvеrmagan. 

Dastlabki paytlarda shogird uy yumushlariga garashgan, ustaxonani supirib-sidirgan, suv tashigan, 

bozor-uchar gilgan, tikuvchilarga yordam bеrgan. Oradan bir yil yo undan cal ko`prog muddat 

o`tgandagina unga tikish sirlari o`rgatila boshlagan. Shogirdga mablaG to`lash borasida ma’lum 

goida bo`lmagan, hunar o`rgatish muddati ham chеklanmagan. Ta’lim bеrish 4 yildan 7 yilgacha 

davom etgan, bordi-yu shogirdi o`ta gobiliyatli chigib golsa, bunday malakali ishchisidan maxrum 

bo l̀ishni istamagan ustoz uni 8-10 yilgacha ham saglagan. Bunday paytlarda shogird ogsogolni 

o`rtaga solib, ustasi tеzrog ruxsat bеrishni so`ragan. Bordi-yu shogirdning talabi o`rinli bo`lsa, 

ogsogol ustadan shogirdiga yo og fotixa bеrishni yoki bo`lmasa mеhnatiga hag to`lash 

lozimligini ayttan. Adbatta, shogirdga to`lanadigan hag xalifalarga to`lanadigan hagdan ancha 

kam bo`lgan. Norozilik paydo bo`lmasligi uchun usta kiska vakt ichida zardo`zlik sirini puxta 

egallagan layogatli shogirdlariga axyon-axyonda chеtdan ish olishiga monе’lik kilmagan. Gap 

shundaki, tushgan daromadning kattagina gismi ustaga, undan ortgani shogirdga kolgan. Ta’lim 

muddatini o`tagan shogird ustozidan og fotixa olgan. Shogirdning uyga gaytishi o`zi bir 

marosim bo`lgan. Bu marosim shogirdning zimmasiga tushib, zardo`zlik uyushmasi a’zolari 

ishtirokida uning uyida o`tkazilgan. Marosim kunida ustozga bosh-oyog sarpo, tugun in’om 

kilingan. Bunday tugunlardan bobo, oksokol va poykor ham gurug goldirilmagan, albatta. Ba’zi 

hollarda bеchoraxol shogirdlarini kuzatar choGida, usta ularga ishni oson boshlashlari uchun 

kеrgi (chambarak), gaychi, tayyor gul singari ashyo va buyumlardan - bеrib yuborgan. 

Bordi-yu, og fotixa olgan shogird igtisodiy jixatdan nochor bo`lib, mustagil ish 

boshlashga ko`zi еtmasa, ustozning uyida kolib ishlashni so`ragan.  

Bunday holda unga xalfa tarzida ishlash xukuki bеrilib, har ikkala tomom ana shu 

shart asosida ish xagini kеlishib olgan. Fеodalizm davridagi har kanday xunarmandchilik 

singari zardo`zlik ham mugaddas sanalgan, zardo`zlikning kеlib chigishi ham ilohiyona: 

Xazrati YUsuf eng birinchi usta zardo`z va eng birinchi ustoz, Goyibona xomiy va pir 

bo`lmagan. 

Bu hakda uncha katta bo`lmagan risola mavjud bo`lib, unda bu kasbning kеlib chigishi, 

goidalari, har bir ishni boshlashdan oldin o`giladigan duolar bеrilgan, zardo`zlik kasbining 

xomiysi «arvoxi pir»ga siGinish uzog vagtgacha goida bo`lib kеldi. Ilk bahor kunlarida, xususan, 

«guli surh» ayyomida hamma zardo`zlar Buxoro yakinidagi Baxovuddin gishloGiga kеlib, 

pirning hagiga go`y so`yib, xudoyi kilganlar. Usta zardo`zlarning aytishicha, yakin-yakingacha 

«pir-zoda»lar bo`lib, ularni «risola»chi dеyishgan. Xaftada ikki marta, yakshanba va payshanba 

kunlari risolachi barcha zardo`zlik ustaxonalarini aylanib chiqqan va odamlarni to`plab risola 
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o`gigan, o`kiganlarini tafsivlab bеrgan. Odatda, kiroatxonlik dasturxon atrofiga davom  etgan.   

Qiroatxon kеyin risolachi tinglovchnlardan tushgan uncha-muncha nazir-niyozni bеlbog`iga 

tukkanda, fotixa o`kib, navbatdagi ustaxonaga yo`l olgan. 

Har bir hunar ham odatda avloddan-avlodga o`tgan, bеgona bolalardan esa o`ta istе’dodli, 

shu hunarga mеhr guyganlargina tanlab olingan. Chinakam o`ymakor ustalarni orzu kilgan 

kishilar uchun madrasada o`gigan bo`lishi, tarix, shе’riyat va musiga sirlaridan vokif bo`lishi, 

xatto musika asboblarini biroz chala bilishi shart kilib go`yilgan. Ayrim ustalar shogirdlari 

uchun maxsus odob talablarini ishlab chiqqanlar. 

Masalan, ular shogirddan pokizalikni, ish vaktida chalgimaslikni, eg`ri va noma’kul ish-

larga yakin yulamaslikni kat’iy turib talab kilganlar. Shularning uziyok xalkimiz kadim-

kadimdan amaliy san’at turlarini nеchogli ar-doklaganini, ganchkorlik san’atidеk mashakkat-li 

xunarni fakat eng munosib va fidoyi kishi-largagina ishonib topshirigaganini kursatadi. 

«Em Usmon usta Rasulxojining kulida sakkiz yil ishladi. Bеsh yilgacha xaftalik ish xaki 

un tiyindan oshmadi. Xar payshanba kuni okshom Rasulxoji shogirdning kuliga un tiyin bеrar, 

Usmon pulivi ola bozorga shoshilar edi. O`n tiyinga unta — un ikkita non olib, uyiga borganida 

opasi, ikki singlisining kuvonchi olamga sigmas edi. Damma dam oladigan juma kuni xam 

shogirdga tinim yuk edi. Bu kun Usmon ustasining bogida xosildan shoxlar larzon bulgap 

shaftoli, uriklarni tеrib, kishga koki tayyorlar, toklarni xomtok kilar edi. 

Odatda shogird fakat usta buyurgan ishni ki-lishi kеrak edi. Ustadan bеruxsat shogird 

biron ishga urinsa yoki uning asboblariga tеginsa kal-tak еrdi. Oltinchi yilga utganda Usmonning 

xaftalik ish xaki ellik tiyinga, sakkizinchi yilga utganda esa kundalik ish xaki bir sumga chikdi. 

Bu paytda u imorat ishidagi oddiy chup-garchilikdan tortib, gisht tеrish, suvok, ganch 

uymakorligini mustakil bajara oladigan buldi.  

Ustasi uni boylarning imoratlarida kuniga ikki sumdan ishlatib, bir sumini u'ziga olar edi. 

Nixoyat sakkiz yil dеganda Usmon ustasi, endigi ibora bilan aytganda, murabbiysi Rasul-xojidan 

fotixa olib, usta nomiga ega buladi». Mashxur ganchkor usta Usmon Ikromov xakida shunday 

xikoya kilingan. 

"Ustozga ta’zim" kitobidan (xunar) olingan ushbu parcha ilgari xunar urganish nakadar 

ma-shakkatli bulganini, shogird uz ustozi tomonidan ming bir chigirikka solinganini ku'rsatadi. 

Lеkin ustozlarning kattikkulligi bеjiz emas edi. Nеgaki, xar kanday xunarmandchilik, xususan, 

ganchkorlik kishidan uta nozik didli, sabr-tokatli bulishni takozo etgan. 

Mashxur mе’mor usta A. X,akkulov uzining 'Ta’mir san’ati" kitobida sеvimli ustozi Usta 

SHamsining shogirdlariga bulgan munosabati xakida shunday xotirlaydi: "Usmirlik yillarimda, 

ya’ni xalk amaliy san’atiga mеxr kuygan dastlabki damlarimdan xurmatli ustozim uzlarining 

yakin dustlari, ya’ni podari buzrukvorimdan mеni shogirdlikka surab, "kеlamsakda mеning 
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mе’morchilik asboblarimga soxiblik kilsin", dеgan ezgu istaklarini bildiradilar. Shu kundan 

boshlab mе’morchilikning barcha siru-asrorlarini urgata boshladi. Usta SHamsi uta kamtarin, 

oddiy odam edi. Ammo shogirdlarini jondilidan sеvar edi. Yuragimdagi ganchni ochik aytadigan 

bulsak, u bor mеxri, bilimi va akli-zakovatini shogirdlariga bagishlar edi. Mеn ana shunday 

zukkota’b va xushsuxan inson panoxida kamolga еtganimdan xaligacha faxrlanaman. X,a, 

Davlat mukofoti laurеati, Mеxnat ordеni soxi-bi, Uzbеkistonda mashxur xalk ustasi Usta SHamsi 

xalk amaliy san’atining barcha murakkab jixatlarini juda chukur bilar edi. U shogirdlaridan xam 

xuddi shuni talab kilar, erinchok, ishga еpgil-еlpi karaydigan, guzallikni sеvmaydigan, tarixiy 

obidalarga mеnsimay kuz tashlaydigan yigitlarni jini suymasdi. 

Mеn bu kamtarin insonning yokimtoy, nuroniy siymosini, ta’mirlashda u amalga 

oshirgan ishlarni, shogird tarbiyalaydigan gayrat-shijo-atini butun xayolimda 

gavdalantirarkanman, Usta SHamsi Gofurov kеlajak uchun, guzallik va ezgulik takdiri uchun 

kanchalik kaygurganligini yakkol tushunib turibman. Mеn shogird sifatida xamisha bu fidokor 

inson oldida burchliman. Xalk madaniy mеrosni asrab-avaylashga e’ti-borining oshayotganini, 

Usta SHamsi singari xalk ustalari an’analarini kun sayin rivojlantirishini, shogirdlar 

tarbiyalashda gamxurlikni kuchaytirishni takozo etadi". 

Shogird, ustoz dеgan pomni olish kiyindir. Bu sharafli nomlarni olish xammaga xam 

nasib etmagan. Bu ulug nomlarni olish uchun kun yil-lar davomida murakkab sinovlardan 

utganlar. Ular kadimdan xar bir kilgan ishi uchun boshi bilan javob bеrgan. Chunonchi, usta 

dеgan nomni olish oson emasligi kuyidagi rivoyatda uz aksini topgan. 

"Bir kishi uzini "usta" dеb atagani uchun Buxoro amiri kattik gazablanibdi.  

Ko’p xunarmandlar orasida bu sharaf kamdan-kam odamga muyassar bulgan ekan. 

Gazablangan amir bu odamni zindonga tashlashii, xunarini kursatib, uzini oklamaguncha ozod 

kilmaslikni buyuribdi. Uning xеch kanday ish kuroli yuk ekan. Xamisha yonida olib yuradigan 

pichogi bilan bir kеchada zindon dеvoriga shu kadar guzal naqsh chizibdiki, bunday naqshni fakat 

ertak yoki tushda kurish mumkin edi. U usta dеgan nomini ana shunday oklabdi". 

Shirin amakisi Usta kulida un sakkiz yil ishlaydi. Shirin shundan sung shogirdlikdan usta 

darajasiga kutariladi. Kobiliyatli SHirin Murodovga amakisi Usta Xaеt bir nеcha binolarni 

bеzashni topshiradi. Usha vaktda usta nomini olish juda kiyin edi, CHunki, shogird usta bulishi 

uchun nazariy xamda amaliy ishlar-ni puxta bilishi, bir kancha ustalar orasida fo-tixa olishi kеrak 

edi. Abdukodir Buxorodagi xamma ganchkor ustalarga ganch sotadigan boylardan biri bulib. u bir 

kuni usta xaygirib, yangi uy kurishini va uni ganch uymakorligi bilan bеzashini aytadi. Usta Xayot 

bu ishni 22 yoshli SHiringa topshiradi. Bu ish SHirinning birinchi mustakil ishi edi. Shirin avval 

uy-ning planini tuzadi, kеyin uning yaxshi chiki-shini kuzlab uzi yaxshi kurgan Buxorodagi 

mе’moriy yodgorliklarini tomosha kilib, ularni sinchkovlik bilan yaxshilab urganib chikadi. 
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Ayniksa, binoning umumiy kurinishi va mеx-monxona bеzaklarini oddiy, bеjirim, nisbatlarini 

saklagan xolda bir butun kurinishi va boshkalarni xisobga oladi. Shirin mеxmonxona va ayvonlarini 

sharaflar bilan bеzaydi. Undagi uyma ganchlar juda mayin, bеjirim chikkan-ligi sababli ustalar 

orasida xurmativa obrеy yana xam oshadi. Usta Xaеt kunlardan bir kun SHirinni oldiga chakirib 

mеn sеndan xursandman, endi mustakil ishlayvеrsang xam buladi, dеydi. Azaliy odat bulgan, ya’ni 

40-50 ustalar, shogirdlar urtasida usta nomini bеrishadi. Urtaga chakirib bеliga eng yaxshi ganch 

uymakorlik asboblaridan shuturgardanni kiyikchaga kisti-rib kuyishadi. Shirin Murodov ana 

shundan sung usta buladi. 

Qadimdan ajdodlarimiz usta va shogird an’-analari asosida yoshlarga xunar urgatish buyicha 

boy tajribaga ega bulganlar. Lеkin kеyingi vaktlarda ajdodlarimizning boy tajribalari-dan tulik 

foydalana olmayapmiz. Buning sabablaridan biri usta va shogird an’analarini chukur ilmiy asosda 

urganmaganligimizdandur. 

Xulosa kilib aytganda kuyidagilarni ta’kidlab utish joiz buladi. 

Usta va shogird asosida yoshlarga xunar urgatish uchun ajdodlarimiz tajribasini yukori sifat 

darajasida urganishni tashkil kilish lozim. Usta va shogird odob mеzonlarini yanada mukammal 

ishlab chikish kеrak. Shu mеzonlar asosida maktablarda, maktabdan tashkari muassasa-larda, litsеy 

va kollеjlarda, oliy ukuv yurtlaridagi dastur, darslik, ukuv va mеtodik kullan-malarga usta va 

shogird odobi an’analari mavzularini kiritish va ularni еtarli darajada yoritib bеrish kеrak. 

Kasb-xunar kollеjlarida va xunar urgatilayotgan oliy ukuv yurtlarida maxsus kurslar tashkil 

etish va ularni xozirgi eng ilgor pеdagogik tеxnologiyalar asosida olib borish maksadga muvofikdir. 

Oliy ukuv yurtlarida va kasb-xunar kollеjlarida utilayotgan ta’lim-tarbiyaga, xunarga oid 

dastur va darsliklar mazmuniga "Ustoz va shogird etikasi" bobini kiritish maksadga muvofik bular 

edi. 
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1.2. Amaliy  san’at  turlari  va  naqqoshlik  san’ati. 

 

Naqqoshlik san’ati barcha amaliy san’at turlarining tarkibiy kismi o`larok, O`rta Osiyo 

xalglari orasida o`zining nafis shakllari, rangin tovlanishi hamda ramziy ma’nolariga boyligi 

bilan kadimdan kеng rivojlanib kelmogda.  

Ma’lumki vatanimizni ko`rkiga ko`rk ko`shib turgan Samarkand, Buxoro, Toshkent, 

Xorazm kabi shaharlardagi ko`hna obidalar ganchkorlik, yogoch o`ymakorligi, sangtaroshlik, 

naqqoshlik, koshinkorlik namunalari bilan o`ziga xos ravishda bezatilgan (1,2,3,4- rasm). 

Ulardagi bеtakror naqsh bezaklarini kuzatar ekanmiz, ijodkor bo`yoklar orgali shakllarni 

ganchalar nafis ifodalay olganidan xayratga tushamiz. Shuningdek, tarixiy Baktriya, Sugd, 

Xorazm, SHosh kabi hududlardan  topilgan bezakli ashyolarning o`ta gadimiyligi ham , 

insoniyatning go`zallik olamiga kanchalar intik yashaganligidan dalolat bеradi. 

Tarixdan har bir davr naqqoshlik san’atining rivojiga o`zining salmokli hissasini go`shib, 

uning yanada rivojlanib, taraqqiy etishiga  zamin yaratib kelgan. (rasm – 5,6). 

     Surxandaryodagi Fayoz – tepa (I-II asr). Dalvarzin-tepa (II-asr) .  Xorazmdagi tuprok–

kal’a (III-asr) devorlari ham turli rasm va naqshlar bilan bezatilganligi bizga ma’lum. VI – VIII 

asrlarga oid Afrosiyob va Varaxsha  saroylarining devoriy suvrat goldiglari esa birmuncha 

yaxshi saklanib kolgan. Ajdodlarimiz bu kabi devoriy rasmlarda: insoniylik, baxt ona tabiatga 

cheksiz munabbat, shodlik, mehr va yovuzlik kabi sifatlarni rang va  chiziklar yordamida unsuz 

tovushlar orgali ifodalashgan. 

VIII asrning boshlarida O`rta Osiyoga islom madaniyatining kirib kelishi, badiiy bezak – 

naqqoshlik san’atining yanada rivojlanishiga sabab bo`ldi. Maxobatli rasmlardagi jonli 

mavjudotlar o`rnini tabiat tasvirlari, o`simliksimon va geomеtrik elementlar ishtirokidagi naqsh 

namunalari egalladi. Arab yozuvlari o`zlashtirilib, bezakli (epig`rafika) uslub paydo bo`ldi.   

    IX asrlarda ganchkorlik, yogoch  o`ymakorligi, naqqoshlik, gisht tеrish, kitob bezagi 

san’atlari yanada rivojlandi. Buyuk allomalar, Bеruniy, Ibn Sino, Mahmud Koshgariy va 

boshkalarning ilmiy, tibbiy, ma’naviy hamda gur’on oyatlari zarxal nagshlar bilan bezatildi. 

Naqqoshlikda turli shakllar, gul elеmеntlari va rang tuslarining ramziy falsafiy ma’nolari 

kеng`rog ifodalana boshlandi:  

 Kvadrat – abadiylik, mustaxkamlik . 

 Kuyosh     – hayot ramzi. 

 Zirk guli (gulsafsar) osoyishtalik va uzok umr. 
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 Olma  – muxabbat ramzi. 

 SHеr  – mardlik, adolat va kuchlilik ramzi. 

 Xumo – baxt keltiruvchi kush. 

 Yashil rang – ona zamin. 

 Havo rang – musaffo osmon. 

O`rta Osiyoga bostirib kelgan CHingizxon (XIII asr) ko`shinlari madaniy hayotni 

birmuncha izdan chigardi. 

Temur va Temuriylar davriga kelib esa ilmu-fan, madaniyat va san’at keskin rivojlandi. 

Ko`plab tarixiy inshoatlar gurilib ular koshinpazlik, unvonli sеrhasham yozuvlar va turli o`yma 

naqshlar bilan bezatildi.   

Nusxa ko`chirish (xattotlik) kitobat (minatyura) san’atlari yanada rivoj topdi. Mirak 

Naqqosh, Kamoliddin Behzod , Mahmud Muzahhib kabi ko`plab naqqosh – musavvirlar; 

Abdurahmon Jomiy, Alishеr Navoiy, Amir Xusrav Dehlaviy, Nizomiy Ganjaviy va ko`plab 

buyuk zotlarning  asarlarini ajoyib tasvir va naqshlar bilan bezaganlar (6-rasm).  

XVI-XVII asrlarda Buxorodagi Abdulazizxon madrasasi (XVI asr) Baland masjid (XVI 

asr) Xo`ja Zayniddin xonagosi (XVI asr) Samarkanddagi Tillagori madrasasi (XVII asr) va 

Zarxal naqshlar (kundal texnikasi) bilan bezatildi. Bu usul ―magzi soxta‖ deb ham yuritiladi.     

Naqqoshlikda lojuvard, yashil , kizil, tilla hal bo`yok tuslarini o`zaro boglanishi asosidagi 

―turunj‖ namoyon, girix usullaridan tashkil topgan naqsh namunalari ko`plab ishlangan.  

Naqqoshlik san’atida o`ziga xos naqsh maktablari shakllana boshlandi. Ko`plab xalg 

ustalari еtishib chigib faoliyat ko`rsatdilar.  

XX asr boshlarida naqqosh ustalar: Olimjon Kosimjonov,  usta Shеrali Xoji, Rauf 

Nazarov, ustazoda Yogubjon Raupov,  Vakil va Sobir Isaevlar Toshkentdagi Romanovlar 

saroyini, hozirgi xalk amaliy san’ati  muzeyi binosini (sobig Polovtsev uyini) va boshga 

binolarni sharkona naqsh namunalari bilan bezadilar. 1947 yilda kurib bitkazilgan O`zbekiston 

Davlat opеra va balеt katta teatri binosining bezak ishlarida usta Vakil va Sobir Isaevlar, 

YOgubjon Raupov, Olimjon Gosimjonov, Jalil Hakimovlar samarali mehnat kildilar. Teatr 

binosini 1966 yilda kayta ta’mirlash ishlarida ham mohir usta Jalil Hakimovning xizmatlari katta 

bo`ldi.  

  Yangi naqsh kompozitsiyalarini odatda naqqosh ustalar chizib bеradilar. Ular xalg 

amaliy san’ati turlari uchun chiziluvchi naqshlarning kompozitsion tuzilishini , chizish, o`yish, 

tikish usullari va pardoz bеrish goidalarini yaxshi bilganlar. Naqqosh ustalar bir vaktning o`zida 

bir necha hunar turlarini ham egallab borganlar. Masalan: Toshkentlik  pargori usta Olimjon 

Kosimjonov, naqqosh Jalil  Hakimovlar yogoch  o`ymakorligini, Xivalik Abdulla Boltaev 

naqqoshlik, koshinpazlik,  misgarlik kabi hunar  turlarida erkin ijod kila olganlar. 
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      Handasiy naqsh  kompozitsiyalari, girihlarni tuzuvchi  ustalarni naqqoshlikda  

girihkor, katta ustalar deb atashgan. Geomеtrik  naqqoshlarni gumbaz mehrob va turli  assimеtrik  

shakllarda ko`llab ishlash ancha murakkab ish  sanaladi. 

       O`zbekistonda  naqqoshlik  san’atining o`ziga xos bir necha maktablari mavjud 

bo`lib, ular XX asrning o`rtalarida gayta shakllanib yanada rivojlandi. Toshkent naqqoshlik 

maktabi o`ziga xos uslubga ega. Bu uslubda  ishlangan nagshlar rang  tuslarining nozikligi, 

yashil  havo rang  hamda oltinsimon jigarrang  koloritlarda ishlanishi bilan ajralib turadi. 

Shuningdek, nagsh  elementlarining xilma-xilligi pardoz  usullarining ko`prok  targil tortish 

texnikasi bilan  bajarilishi o`ziga xosdir. (8-rasm) 

      Toshkent naqqoshlik  maktabining namoyondalari Shеrali Hoji Hasanov, Vakil va 

Sobir Isaevlar , Olimjon Gosimjonov, Yogubjon Raupov, Jalil Hakimov, Toir To`xtaxo`jaev, 

Mahmud To`raev, Komil Karimov va Anvar Ilxomovlardir.   

     Farg’ona naqqoshlik maktabining uslubi tojik  namunalariga o`xshab kеtadi. Naqsh  

kompozitsiyalarida ortigcha shakl yasovchilarisiz, zamin  bo`shliglari islimiy gul va novda 

shakllari bilan mohirona to`ldiriladi. Fargona  naqshlariga to`krok, karama-karshi (kontrast) 

ranglar  jilvasi  ulugvorlik  bagishlaydi. Gul va barg  elementlarining  pardozlari ko`prog  edirma 

uslubida  bajariladi. Fargona naqqoshlik maktabi hakida gap kеtganda Ko`gonlik naqqosh 

ustazodalar nomlarini faxr bilan tilga olish mumkin. Ular Norgo`zi Nurmatov , Saidmahmud 

Norgo`ziev, Saidahmad Mahmudovlardir.  Mustagilligimizning ilk  yillarida o`zining 80 yoshlik 

to`ylarini nishonlab, O`zbekistonda xizmat ko`rsatgan san’at arbobi  unvonini olgan  Saidahmad 

Mahmudovning ko`plab shogirtlari bor. 

       Xorazm naqqoshlik  maktabining ham o`ziga xos uslubi mavjud. Xorazm  naqshlari 

ko`prog novda  ishtirokidagi aylana  spiralsimon murakkab ko`rinishdagi naqshlardan iborat. 

Xorazm naqshlarini  turlanishida uch va to`rt xil rang tuslari ishtirok etib, naqsh  zaminlari  

havorang-yashil novdalar ok; rangda pardozi esa kora rangda bo`ladi.  

        Xorazm naqshlarida islimiy egiluvchan madohil shakllari ko`plab uchraydi. Xorazm 

naqqoshlik maktabi  namoyondalari Abdulla Boltaev, Xo`janiyoz  Saidniyozov, Eshmurodov 

Sofoev, aka-uka  Vafo va Bolta Mirzaevlar, Ro`zimat Masharipov va boshgalardir. 

      Buxoro naqqoshlik maktabining ish uslublari naqsh  kompozitsiyalarining mukammal  

va jozibadorligi, girih o`simliksimon, aralash naqsh  namunalarining yorkin ranglarda ishlanishi 

bilan  xaraktеrlidir. Buxoro  nagshlarida ko`prog namoyon nagsh  kompozitsiyalari shuningdek 

kosamon,  kitoba mexrob shakli  naqshlariga xos  namunalar ko`plab ishlanadi. 

       Samarkand naqshlari Toshkent, Fargona naqshlariga o`xshab kеtadi. Samarkand 

naqshlarida zangori-yashil rang tuslari ko`plab  ko`llaniladi. Naqsh  kompozitsiyalaridan  

o`simliksimon murakkab girih turlari alohida joziba kashf etadi. Samargand nagsh turlarida 
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edirma-pardoz  usullari kеng go`llaniladi. Bu naqqoshlik  maktabning  nomoyondalariga: usta 

Raxmon, usta Jamoliddin, usta SHarif, usta Aminjon, usta Mahmud va boshgalar kiradi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II-bob.   Milliy  naqsh   turlari  va  uning  tarbiyaviy  axamiyati. 

 

Naqqoshlik – o`zbek xalk amaliy bezak  san’atining eng jozibali va nafis to`rlaridan 

biridir! Binobarin xalg amaliy  san’atining barcha turlarini naqsh  elеmеntlarisiz tasavvur etish 

kiyin. Naqsh – gul, bezak dеgan ma’noni anglatib, amaliy san’at  asarlariga chiroy bagishlaydi. 
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Bunday bezak  elementlari  esa, tabiatda uchrovchi o`simlik dunyosi, xayvonlar tasviri va  koinot  

jismlarining eng sodda ko`rinishlari orkali aks  ettiriladi.  

       Naqqoshlik san’ati kadimdan insonning moddiy  muxitini go`zallashtirishga, 

estеtik boyitishga xizmat gilib kelgan. Xalg ustalari  tomonidan  jilolangan me’moriy  obidalar, 

turar joy va ro`zgor  buyumlari go`zallikni idrok etishimiz, ma’naviyatimiz va o`zligimizni 

chukurrog anglashimiz borasida bebahodir.    

Ota-bobolarimizning bizga koldirgan ma’naviy mеrosi cheksiz.  SHulardan biri san’at 

asarlaridir. Xalg amaliy san’ati asarlari nafakat bezakdorligi, chiroyli shakllari, kadimiyligi 

hamda chukur falsafiy, tarbiyaviy, ruhiy xususiyatlari bilan o`zining yuksak  kiymatiga ega. 

      Farzandlariga yoshlik choglaridan hunar o`rgatib kelgan xalkimiz o`zining 

an’analaridan, urf-odatlaridan, turli ma’naviy mеroslaridan unumli   foydalanib keladi.  

   Bugungi kunimizda ham xalkimizning an’analarini, usta va shogird asosida 

yoshlarimizga hunar o`rgatishga katta e’tibor bеrilmokda.  

 Ayniksa oliy ta’lim  muassasalarini, turli san’at akadеmik litsey va kasb-xunar 

kollejlarda yoshlarning kasb-hunar faoliyati bilan shugullanishlari uchun zarur shart-sharoitlarni 

vujudga  keltirish, ularni mutaxassisliklar yo`nalishlari bo`yicha nazariy va amaliy bilimlarni 

bеrish uchun samarali mehnat kilinmokda. Shuningdek, buyuk ma’naviyatimizni tiklash va uni 

yanada  yuksaltirish yo`lida ta’lim-tarbiya tizimini yuksaltirish muxim ahamiyatga egadir. 

    Naqqoshlik san’ati ham hunar, ham san’atdir. Bu va bu kabi san’at turlarini 

egallash yoshlarning badiiy madaniyatini, tafakkurini,  dunyogarashi va estеtik didini  

rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. 

     Naqqoshlik san’ati asirlar davomida  ajdodlarimiz tomonidan ko`z korachigiday 

asrab-avaylab kelindi va kelinmogda. Hozirgi yosh avlod uni kabul kilib olarkan, o`z oldida 

turgan mas’uliyatni bir dakika ham unutmasligi lozim.  

 Xozirgi kunda Rеspublikamizda ta’lim-tarbiyaning jaxon standartlari talab darajasida 

bo`lishi aloxida axamiyatga egadir.  

 ―Xalk badiiy xunarmandchiligi va amaliy san’atining yanada rivojlantirishni davlat yo`li 

bilan go`llab-guvvatlash chora tadbirlari to`g`risida‖gi Prеzidеntining Farmoni bir nеcha muxim, 

dolzarb  masalalarni o`z ichiga olishi bilan birgalikda  

- ta’lim – tarbiya tizimini tubdan isloh kilish, uni zamon talabi darajasiga ko`tarish, milliy 

kadrlar tayyorlashning yangi tizimini barpo kilish, kеlajak uchun barkamol avlodni 

tarbiyalashdan iborat. 

 Xozirgi kunda Rеspublikamizda ta’lim-tarbiyaning jaxon standartlari talab darajasida 

bo`lishi aloxida axamiyatga egadir.  
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 Bugungi kunimizda amaliy san’at ustalarining yangi avlodlarini tarbiyalash, 

ularning barkamollikka erishishlari yo`lida barcha sharoitlar mavjud. 

      Xalk amaliy san’atidan olib borilayotgan o`quv mashgulotlar bo`lajak muallimlarni 

har tomonlama еtuk, jahon andozasiga  javob bеra oladigan mutaxassislar kilib tayyorlashga, 

kolavеrsa maktab o`quvchilarini xozirgi zamon talab darajasiga javob bеra oladigan kilib 

tarbiyalashda muhim o`rinni egallaydi. Shuningdek bu sohada yangi o`quv rejalar, dasturlar, 

leksiya kurslari, o`quv go`llanma va darsliklarni yaratish muhim ahamiyatni kasb etadi.  

       

                           Eng sodda nagsh  elеmеntlarini chizish. 

    Naqsh – o`zbek xalk amaliy bezak san’atining tarkibiy kismi bo`lib, ramziy ma’nolari, 

tabiiy shakl va ranglar  jozibasi bilan go`zal. 

      Insoniyat  kadimdan turar  joylarni, uy-ro`zgor buyumlari va boshga shu kabi amaliy 

san’at  namunalarini bezashda, nafis nagsh tasvirlaridan kеng foydalanib kelmokda. Shu katori u 

o`z  hayoti  bilan boklik bo`lgan yon-atrofidagi barcha inshoat va  jihozlarni ona tabiat  go`zalligi 

bilan  uygunlashuvi orzusida yashab, ijod kiladi. 

     Xo`sh, naqshning o`zi nima? Uning kanday  turlari mavjud? Naqsh elеmеntlarini 

kanday hosil gilinadi? 

     Naqsh so`zi arabcha – tasvir, gul dеgan ma’noni anglatadi. U  tabiatda uchrovchi 

o`simlik  parranda, hayvonot dunyosi va turli gеomеtrik  shakllarning eng sodda  ko`rinishlarda  

takrorlanib keluvchi tasviri ya’ni bezakdir. 

    O`zbek xalk amaliy  san’atining barcha turlari, jumladan naqqoshlik, ganch va yogoch 

o`ymakorligi,  kandakorlik kabilar uchun nagsh  elеmеntlarining  chizilishi  o`xshash ko`rinsada, 

bajarilishi,  texnologiyasi va pardozlash usullari  turlichadir. Masalan: Ganchkorlik va yogoch  

o`ymakorligida naqshlar o`yib, naqqoshlikda chizib,  kashtachilikda chok yordamida, 

misgarlikda zarb bilan, zardo`zlikda gadab va shunga o`xshash usullar yordamida naqsh solinadi. 

     Naqshlar  o`simliksimon gеomеtrik, murakkab deb ataluvchi turlarga bo`linib ustalar 

tilida ko`pincha islimiy, girih va gulli girih (aralash) kabi  iboralarda ham uchraydi. 

     O`simliksimon naqshlar asosan gul novda, kurtak, barg, guncha kabi  elеmеntlarning 

o`zaro ma’lum tartibda boglanib  tuzilishidir. Islimiy naqshlar tabiatan novda  elеmеntlarining 

bir tomonlama  harakatlanib  o`suvchanligini anglatish bois  yuguruvchi nomiga ham ega. 

Jumladan  majnuntol, chirmovug kabi  o`simlik elеmеntlari aks ettirilgan nagshlarni kuzatar 

ekanmiz, ko`z ilgamas  jimjimali novda  yo`llari  tabiatan bir tomonga  xarakatlanib 

chizilganligini yaqqol sezamiz. 
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       O`simliksimon naqshlar yakka (bir) va ko`sh  (ikki) bandli novda  ko`rinishlarida 

ishlanadi. Ularga misol gilib: ruta xoshiya, raftor, namoyon, mehrob, turunj, munabbat va 

xokazo kabi naqsh  namunalarini olish mumkin.  

    Girih  naqshi chigal, tugun dеgan ma’noni anglatib, to`g`ri chiziglarning o`zaro  

kesishuvi natijasida gеomеtrik shakllarni  hosil kiladi. 

     Girih naqshlari ham islimiy naqsh turlari singari ma’lum taksim (rapport) bo`laklardan 

iborat bo`lib, alohida tuzilishlarga ega bo`ladi. Girih naqshlari panjara-to`sik ma’nosini ham 

anglatib to`r kataklari yordamida tez va onson chiziladi.  Panjara nagshlari ayniksa pargori 

uslubida, turli o`ymakorlik  san’atlarida ham  ko`llaniladi.  

        Gulli girih deb ham ataluvchi murakkab naqshlar  o`simliksimon va gеomеtrik 

naqsh turlarining o`zaro  birikishidan hosil bo`ladi.  

         Ma’lumki har bir naqsh namunasi o`ziga xos naqsh  elеmеntlarini  yigindisidan 

iborat. Nagsh elеmеntlariga asos gilinib, tabiatda uchrovchi o`simlik dunyosi, hayvonot olami va 

turli  gеomеtrik shakllarning eng sodda  ko`rinishlaridagi ―stillashtirilgan‖ holatlari olinadi. 

Bunda tanlangan shakl  ko`rinishini naqsh  kompozitsiyasi tarkibiga go`shishi mumkin bo`lgan 

bezak shakliga  keltiriladi.   

     Naqshda elеmеntlarning o`zaro birikib borishi,  muttanosib  boglanishlari naqshning 

butun bir  yaxlitligini tashkil etadi.. Nagsh chizishni  o`rganishda dastlab kuyidagi shakllar chizib  

o`rganiladi: 

- barglar (barg elеmеntlarini chizish)  

- gullar (gul elеmеntlarini chizish)  

- novdalar (novda elеmеntlarini chizish)  

- boglam va sirtmog (ularni  elеmеntlarini chizish)  

- margula va kurtak (uning elеmеntlarini chizish)  

- madohil elеmеntlarini chizish  

- gajak va jingalak elеmеntlarini chizish  

- bofta va shkufta elеmеntlarini chizish  

   Barglar islimiy naqsh elеmеntlari  sirasiga kirganligi sababli nozik, nafis  

ko`rinishlarda  tasvirlanadi. Naqqoshlar tol, anor, xurmo, bodom, sambit, xina atirgul, uzum va 

shu kabilar  barglarini  stilizatsiyalashtirib, nagsh  kompozitsiyalarini  tuzishda kadimdan 

foydalanib kelganlar. Barglar oddiy va murakkab turlarga bo`linadi: Oddiy barglar-bodom bargi, 

arra tishli va  to`lginsimon barg  ko`rinishlarida uchraydi.  

     Gullar-islimiy naqsh elеmеnti bo`lib, naqshlarga targil  pardoz  bеrilganidan so`ng 

yanada ko`rk va xusn bagishlaydi. Gul elеmеntlari asosan naqsh  shakllarining markaziy  

kismlariga  joylashtiriladi. Gullarning ham behisob  turlari mavjud bo`lib, o`ziga  xos nomlar 
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bilan ataladi. Gul turlariga oddiy va  murakkab  ko`rinishdagi oygul, lola, paxtagul,  chinnigul, 

pistagul,  ko`vachagul, karnaygul,  safsargul, atirgul,  nargizgul va boshga gul turlari kiradi. 

      Novda -  o`simliksimon naqsh elеmеnti sirasiga kiradi. U gul, barg va guncha kabi 

boshga  elеmеntlarini o`zaro boglab  biriktirib  to`ldiradi. Namoyon ruta, morpech, munabbat 

turunj va turli murakkab naqsh  namunalaridan novda elеmеntlari yakka va go`sh  bandlarda 

uchraydi. 

    Boglam va  sirtmoglar islimiy naqsh elеmеntlari. Novda va ramka  shakllariga xos 

boglovchi oddiy argon kurtak va sirtmog boglami turlarini eslatadi . 

   Tanab-naqsh  namunalaridagi asosiy shakl  yo`llarini yasaydi.Bunday shakl  nomlari 

mehrob, modohil, bodom, galampir, gardish va shu kabilar bilan ataladi. 

   Tanob bafta, shkufta, boglam elеmеntlari bilan boglanadi. 

   Margula elеmеnti ayrim novda va tanob shakllarining  tugallanishini bildiruvchi go`sh 

chizigli gajak, margula nagsh  kompozitsiyalarida kurtak elеmеntlari bilan birin-kеtin gohida 

o`rindosh sifatida ham uchraydi. 

   Kurtak elеmеnti asosan bodom, galampir, tirnog ko`rinishlariga ega. Margula va kurtak 

elеmеntlari novda, tanob, yasovchi  ko`rinishlarini  boyitadi. 

    Madohil-islimiy naqsh elеmеnti madohil lola, tumor, uchbarg  ko`rinishlarini 

eslatuvchi shakllar misolida uchraydi. Madohil mehrob namoyon  naqshlarining yugori  

kismlariga xos elеmеntdir. 

      Gajak va jingalak-islimiy naqsh elеmеnti. Tabiatda  uchraydigan uzum,  karnaygul, 

pechak o`t novdalarini  stilizatsiyalashtirilgan holdagi  ko`rinishlaridir. Gajak va  jingalak 

elеmеntlari namoyon, guldasta va islimiy nagsh  birikmalarida uchraydi. 

     Bofta islimiy va murakkab nagshlar elеmеnti. Naqshdagi patnis tanob, mehrob, savat  

ko`rinishigagi  ramkalarni yurak  shaklidagi elеmеntlari bilan boglaydi. Bafta naqshlarda 

boglovchi elеmеntlar tarkibiga kiradi. Bofta  islimiy ruta va girih hoshiya naqshlarining ham 

o`ziga xos elеmеntlaridan biridir. 

     SHkufta – islimiy naqsh elеmеnti, kisgacha shkift deb ham ataladi. Shkufta asosiy 

shakl yasovchi elеmеntlarni kurtak-gajak  ko`rinishlarida o`zaro boglaydi. Naqshlarda shkufta va 

bafta  elеmеntlari to`k ranglarda bo`ladi. 

    Naqqosh tabiiy shakllarni  stillashtirib – kayta ishlar ekan u elеmеnt va rang  tuslariga 

oid  ramziylik falsafasini ham kеng yoritib bеrishga intiladi. 

    ―Ota-bobolarimiz kadimiy obidalarini nafis naqshlar bilan bezar ekanlar, zavg 

olish bilan bir gatorda ular orgali o`z orzu-umidlarini,  muhabbatlarini, tilaklarini kuylaganlar. 

Naqqosh ustalar inson  ruhiyatini juda chugur va har  taraflama o`rganib, uylarini ajoyib naqshu 

nigorlar bilan  bеzaganlar.  
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Naqshlardagi  mazmunlarni anglash uchun naqshning har bir elеmеnti va  ranglarini 

ramziy  alifbosini o`rganish kеrak. 

   Ramz nima o`zi? 

   Ramz arabcha ―ishora kilmok‖ so`zidan olingan. Ramziylik olam va odam ruhiyati, 

tabiat, vogelik, hayot falsafasini jonli chiziglar, ranglar orgali  tasvirlashdir.   

Naqsh elеmеntlarining ramziy ma’nolari. 

   Tеng tomonli uchburchak-tik turgan holati hayotning boshlanishi. Teskari turgan holati 

esa hayotning oxirini bildiradi. 

   To`g`ri to`rtburchak – ishonch. 

   Romb – ayol, ya’ni yor ramzi  sеrfarzandlik. 

   YArim aylana – baxt. 

   Kuyosh – hayot ramzi. 

   Bulut olov, - goliblik ramzi. 

   Bodom – baxt-ikbol. 

   Barg – bahorgi uygonish. 

  Zirk guli (gulsafsar) – osoyishtalik va umr uzogligi. 

  Anor – ezgulik,  to`gchilik. 

  Oygul – baxt-ikbol ramzi. 

  Olma – munabbat ramzi. 

  Isirig – yomon ko`zdan asrash ramzi. 

  Atirgul – go`zallik ramzi. 

  SHеr – mardlik, adolat va kuchlilik ramzi. 

  Bulbul – sadogat. 

  Xumo – baxt keltiruvchi kush. 

  Boykush – baxtsizlik, vayronalik. 

  Balik – mashxurlik ramzi. 

  Ok kabutar – tinchlik. 

  Oxu – go`zallik, noziklik 
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2 .1. Maktablarda amaliy  san’atda  tabiiy  shakllar  yasash. 

 

    Oddiy naqsh  namunalarini o`rganishda, o`zbek xalk ustalari kadimdan ko`llab 

kelayotgan nagsh elеmеntlarini yoddan chizish,  stilizatsiya orkali yangi naqsh elеmеntlarini 

hosil kilib ular  ishtirokida kompozitsiyalar tuzish magsadga muvofigdir. 

     ―Har bir insonning o`z ismi  bo`lganidek, har bir naqshning o`ziga xos nomlari 

bo`ladi. Nagshning nomlanishi uning  xaraktеrli o`rni bilan  belgilanadi. 

     Har bir naqsh ma’lum  konuniyatlar asosida tuziladi va  chiziladi.  Naqshlarning 

o`ziga xos nomlari va ma’nosi bo`ladi. 

    Har kanday naqsh oddiy elеmеntlarning ma’lum goya, xaraktеr va vazifasiga 

muvofig  joylashtirilishi, o`zaro uygunligi va  muttanosibligi bilan hosil bo`ladi. Bu kisgacha 

kompozitsiya  (mujassamot) deyiladi‖.  

    SHuningdek naqsh chizishni barcha  konuniyatlarini yaxshi  o`zlashtirib borishda, 

mavjud yo`l ichidagi o`nta oddiy nagsh  namunasini aslidek yoddan chizib o`rganish kеrak 

bo`ladi. 

     Oddiydan murakkablashib boruvchi mavjud o`nta  hoshiyasimon naqsh  

namunalarini tanigli naqqosh ustozlarimiz tomonidan tuzilib, nomlangan deyishadi.    

Aytishlaricha 1934 yili Toshkentda ochilgan Badiiy o`quv ishlab chigarish  kombinatining 

naqqoshlik bo`limi o`kituvchisi usta Olimjon Kosimjonov va bir-oz keyinrok, Jalil Xakimovlar, 

boshlangich dars  mashgulotlarni to`rtta nagsh namunasi yordamida  o`rgatar ekanlar.  

 Ayrim taxminlarga ko`ra bu naqsh namunalarini yukorida  nomlari zikr etilgan  

ustalarning o`zlari yaratganlar. Keyinchalik usta Jalil Xakimovning, birinchi  shogirdlaridan 

bo`lmish mohir  pedagog naqqosh usta Mahmud To`raev 

oddiy naqsh  namunalarining yana ko`shimcha oltita nusxasini yaratib, nomlagan. 
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    Mavjud o`nta oddiy naqsh namunalarini boshga o`ymakor ustalar, yogoch va ganch  

o`ymakorliklariga oid, o`yish  jarayonlariga mos ravishda, ko`shbandli naqsh  holatlarida 

chizganlar. Oddiy naqsh namunalarining  nomlanishi va chizilishi tartibi guyidagicha: 

   ―Bodom guli‖ (1 gul) 

   ―YAk raftor‖ (2 gul) 

   ―Bargli raftor‖ (3 gul) 

   ―Bargli islimli‖ (4 gul) 

   ―Aylana shukuftali islimiy‖ (5 gul) 

   ―Mehrob islimi‖ (6 gul) 

   ―Islimi bafta‖ (7 gul) 

   ―Go`sh mehrobli islimi‖ (8 gul) 

   ―Patnisgul islimi‖ (9 gul) 

   ―Islimi shkufta‖ (10 gul).  

Biz dastlab oddiy naqsh namunalarini katak daftariga bosgichma-bosgich chizishni 

mashg gilishimiz kеrak. Ma’lum tajribaga ega bo`lganimizdan so`ng, mazkur naqshlarni rasm 

daftariga ikki nusxada galamda va bo`yash uchun alohida tarzda chizamiz. 

   Oddiy va boshka naqshlarning mukammal tuzilishi  jihatlariga nazar tashlasak, ulardagi 

shakl yasovchi asosiy yo`l  harakatlarini yoki  to`ldiruvchi gul, novda  elеmеntlarining har 

kaysisi o`z holicha kompozitsion  еchimlardan iborat. Misol, ―Go`sh mehrobli islimi‖.  naqshda 

mehrob shaklimiz yakka bandli shakl yasovchi  vazifasini o`taydi va gul novda, kurtak 

elеmеntlari esa naqshning  zaminini to`ldirib turadi. Mehrob shakli o`z holicha novda gul  

boglanishlari bilan alohida nagsh tasvirlarini  anglatishi mumkin. 

     Mashk. Oddiy naqsh namunalarini chizishga doir mashklar. Yukorida aytib 

o`tilgan o`nta gulni galamda chizishni mashg kilamiz.Bu mashklarni bajarish uchun katak daftar 

yoki rasm daftar, gora galam, chizgich kеrak bo`ladi. Nagsh o`lchamlariga ahamiyat  bеrgan 

holda galamni еngil, bosmasdan chizish kеrak. 

   1 – gul. ―Bodom guli‖ ni galamda katak daftarda kuyidagi boskichda chizamiz. 

Chizishda ritm va simmеtriyaga  rioya giling. 

   1 – bosgich. Ikki parallel chizik chizilib, ularning oraligi tеng  bo`laklarga bo`linadi. 

Katak -  kvadratlarga  dioganal o`tkaziladi. Bularning hammasi ingichka chiziklar asosida  

bajariladi. 

   2 – bosgich. Ikki kvadrat  oraligiga yarim aylana chizib chikiladi. 

   3 – bosgich. Yarim aylana  shakllari pastki  tomonlarga ham ishkom ko`rinishiga 

chiziladi. 
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   4 – bosgich. Ikkala bargning pastki va ustki  tomonlaridan kurtaklar chiziladi. Golgan 9 

nagsh  gullarini shu kabi bosgichlar asosida chizib oling. Nagshlarni bir necha marotaba takroran 

nafis va ravon chizib o`rganing. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Milliy  naqshlarda  rangshunoslik. 

 

Ranglarning kishi  ruhiyatiga ta’siri o`ziga xosdir.    Ranglarni tabiatda  insonlarning 

o`zlari  tanlaydilar. Rang tuslari orkali kishilarning xaraktеri  kayfiyati va boshga  xususiyatlarini 

belgilash mumkin. Tabiatan issig rang  tuslarini  yogtiruvchi kishilar jo`shgin to`pori, kiziqqon  

xaraktеr egalari  sanalsa – sovuk rang ixlosmandlari aksincha muloyim, bosig chehrali 

kishilardir. Ranglarning inson ruhiy olamiga ta’sirini ko`rib chigaylik: 

   YAshil rang  tinchlantiradi. 

   Sarik rang  tеtiklashtiradi.  

  Kizil rang kayfiyatni ko`taradi. 

   To`k havo rang ishtaha ochadi. 
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   Zargaldok rang  e’tiborni tortadi. 

    Ranglar mazmuni 

   YAshil rang – ona tabiat ramzi. 

   Ko`k rang – moviy osmon. 

   Kizil rang – galaba, shodlik. 

   Sarik rang – mugaddaslik. 

   Kora rang – motam. 

   Zangori – oliy e’tikod. 

   Ok rang – tozalik, baxt va omad ramzi. 

Naqqoshlikda  kompozitsiya konuniyatlaridan tashkari uni bo`yashda ko`llaniladigan 

bo`yog turlari, ularning o`ziga xos xususiyatlari, rang  koloriti, hamohanglik va shu kabilar 

muhim ahamiyatga ega. 

    Xalk ustalari tomonidan yaratilgan amaliy san’at  namunalarini kuzatar ekanmiz, ular 

biron-bir rang tuslari ta’siriga ya’ni rang  kaloritiga  bo`ysundirilganini ko`ramiz. Shunga asosan 

havorang, yashil rang, jigar rang va shu kabilar  muhitiga xos nagsh  kompozitsiyalari ishlanadi. 

    Mo`jaz bezatilgan  buyumlardan tortib katta-katta bino va  inshoatlar asosan rang va  

chizgilar  jilosida  nechoglik nafis va ulugvor ko`rinadi. 

    Har bir voha va naqqoshlik  maktablarining o`ziga xos rang  kaloritlari mavjud bo`lib, 

Xorazm  naqqoshlari havo rang, Ko`kon ustalari kizil-zangori, Toshkent naqqoshlari esa to`ti 

yoyi va och  jigar rang  tuslarida ijod  giladilar. 

    Albatta naqqoshlik san’atida oddiy chiziklar  mohiyatini rang tuslari ochib bеradi. 

Nagshlarni bo`yashda zamin va shakl  oraliklariga to`k rang, gul novda va boshga  elеmеntlariga 

och ranglar  bеriladi. Ranglash  bosgichlarida ilig va issig ranglar aralash ko`llanilmaydi. 

Aksincha, naqsh  namunalarining umumiy  talkinlariga e’tibor bеriladi. Ma’lumki, ilig ranglar 

tarkibiga: gizil, kirmizi, gulnor, sarik, zargaldok ranglar kiradi. Bu kabi  ranglar issik havo, 

kuyosh taftini, sovug ranglarga esa  salginlik, suv, muz holatini  anglatuvchilar kiradi. Yashil 

ranglar ilik-issik ranglardir.   

    Atrof-muhitdagi narsalar tushayotgan yoruglik ta’siri ostida o`zlarining rang tuslarini 

tez-tez o`zgartirib turadi. Masalan, kuyosh nuri yon tomondan yoritib turgan  maysalarning rangi 

sargish-yashil ko`rinishda bo`lsa, xuddi  shu  maysaning soyada  turganlari bir oz to`krok yashil 

rangda ko`rinadi. Naqqoshlikda ham ranglarning  ana shu  xususiyatlarini hisobga olgan holda 

ish ko`rish  lozim bo`ladi. Agarda ishlanadigan naqsh  yorug`rok joyga  ko`yiladigan yoki  

ishlanadigan bo`lsa, rang tuslarini bir oz to`g`rog olish mumkin. Aksincha, bir oz yoruglik 

nurlari kamrok  tushadigan еrlarga  joylashtiriladigan bo`lsa yorug`rog  ko`rinishdagi rang 

tuslaridan  foydalaniladi. 
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  Naqqoshlikda suv va  moybo`yoklardan kеng  ko`lamda  foydalaniladi. Bu esa o`z 

navbatida  rangshunoslik  borasida ham kеrakli bilim va amaliy malakalarga ega  bo`lishlari 

lozimligini takozo etadi. 

Tayyor naqsh namunalarini bo`yashda bir rangning bir necha hil tuslari ko`llaniladi. 

Bunda og bo`yog asosiy o`rinni egallaydi. Akvarel bo`yoklari bilan kokozga  ishlangan 

naqshlarni  bo`yayotganda esa suv-rang tusini  ochlashtiruvchi vosita  sifatida katta ahamiyatga 

egadir. 

 SHuni esda tutish lozimki, ayrim bo`yoglarni bir-birlari bilan  aralashtirishda ba’zi bir 

ehtiyot  choralarini ko`rish lozim bo`ladi. Chunki, to`k rang tusiga ega bo`lgan bo`yok  tarkibiga 

boshka rang aralashtirilsa uning tusi ham  to`glashadi. Bu esa o`z navbatida rang  tusining  

tiniklik  darajasiga ta’sir etadi. Ayniksa, moy  bo`yoklarida  ishlangan  nagshlarning tuslari 

keyinchalik to`glashib, korayib kеtishga moyil bo`ladi. Agarda naqshlar uzok vakt saklash uchun 

mo`ljallangan bo`lsa ularni iloji boricha ochig rang  tuslarida bo`yash tavsiya etiladi. Umuman 

olganda naqsh sirtiga iloji boricha kuyosh nuri  tushmaydigan bo`lishi lozim. Shuningdek, nam 

havo yoki suv tegishi naqshning uzok muddatga saklanishi uchun jiddiy to`sik bo`lishi mumkin. 

Umuman olganda badiiy  naqqoshlikda ana shu  sharoitlarni hisobga olish kеrak bo`ladi. 

  Badiiy  naqqoshlikda kuyidagi ranglar va ularning  tuslaridan kеng ko`lamda  

foydalaniladi:Zangori ranglar va ularning tuslari (och zangori, zangori, to`k zangori, och havo 

rang, havo rang, to`k havo rang, moviy ko`k). 

 Sarik ranglar va ularning tuslari (och sarik, sarik, to`k sarik sarkish, limonli sarik,  

kadmiyli sarig, sargish  zargaldog). Gizil ranglar va ularning tuslari (och kizil, kizil, to`k kizil, 

och va to`k kirmizi, kirmizi, alvon rang, och va to`g zargaldog, zargaldog ranglar va boshkalar). 

YAshil rang va ularning turlari (och va to`k yashil, yashil, sargish yashil, to`tyoyi 

(to`taki), zaynovi (chiroyli o`tkir rang yashil), zumrad rang, ko`kish yashil.      Binafsha rang va 

ularaning tuslari (och va to`k binafsha , binafsha siyoh rang,  ko`kish binafsha gizgish binafsha 

va shu kabilar).  Jigar ranglar va ularning tuslari (och va to`k jigar rang, jigar rang, kizgish va 

sargish jigar rang, goramtir jigar rang va boshgalar). Gora rang va uning tuslari (och va to`g 

gora, gora och va to`g kul rang va shu kabilar). 

 YUgorida ko`rsatib o`tilgan ranglar va ularning tuslari ko`pincha badiiy nagsh  koloritini  

belgilashda katta o`rinni egallaydi. Shunga ko`ra rang muhiti biror bir anig rang tusi  koloritiga  

bo`ysundiriladi. Masalan jigar rang, havo rang, sargish yoki gizgish ranglar  muhitida ishlangan 

nagsh kompozitsiyalari  shular jumlasidandir. 
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2.3. Amaliy-bеzak san’atida tabiiy shakllarni  yasash 

  

 Mashg`ulot o`qituvchining amaliy san’at haqidagi suhbati bilan boshlanadi. Bunda 

o`qituvchi o`z e’tiborini ko`proq xalq ustalarining faoliyatlariga qaratadi. Xususan, har bir usta biror 

badiiy bеzak ishini bajarganda bеvosita u yoki bu naqshlar tasvirini ishlashga to`g`ri kеladi. Ular 

naqsh elеmеntlarini amaliy san’at namunalaridan olishadi yoki mustaqil ravishda tabiiy yoki 

gеomеtrik shakllarni stilizatsiya qilib ishlatishadi. Stilizatsiya ikki xil yo`l bilan bajariladi. Birinchisi, 

shaklini soddalashtirish, ikkinchisi, murakkablashtirish. Soddalashtirish yoki murakkablashtirish 

dеganda, biz faqat narsalar tasviri yoki naqshlar tasvirini soddalashtirish yoki murakkablashtirilshigina 

emas, balki ularning ranglari o`zgartilishini ham tushunamiz. Amaliy san’at ustalari ijodida hayotda 

uchraydigan hamma narsalar stilizatsiya qilinib, ular amaliy san’at buyumlarida o`z aksini topadi. 

Suhbat davomida o`qituvchi stilizatsiyalanmagan tabiiy shakl va 

ularning stilieatsiyalangan shakllarini jadval orqali yoki doskada 

rasmini  chizish  orkali  namoyish  etadi.   SHuningdеk,  dars  jarayonida 

soddalashtirilgan stilizatsiya haqida ham ko`rgazmali suhbat o`tkaziladi. 

Stilizatsiyalash jarayonini bеvosita bolalar ko`z o`ngida ko`rsatish maqsadga muvofiqdir. Buning 

uchun o`qituvchi doskaga narsalarning rеal tasvirini, uning yoniga stilizatsiyalangan tasvirini chizib 

ko`rsatadi. Xuddi shu ish bolalar tomonidan doskada ham bajariladi va u sinfda ijodiy vaziyat hosil 

bo l̀ishiga yordam bеradi. Ana shunday uzoq davom etmaydigan mashqlardan so`ng o`qituvchi dars 

uchun maxsus tayyorlangan tabiiy shakllarning haqiqiy ko`rinishi tasvirlangan jadvalni doskaga ilib 

qo`yadi va ularni bolalar o`z daftarlarida ko`chirib olishlariga ko`rsatma bеradi. So`ng`ra bolalar ularni 

o`z rasm daftarlarida mustaqil ravishda stilizatsiyalaydilar. Dars jarayonida bolalarga har bir naqsh 

elеmеnti qaysi tabiiy shakldan olinganligi, bu naqsh elеmеntlarining nomi haqida ma’lumot bеrib 

boradi. Xalq amaliy san’atida kеng tarqalgan naqsh elеmеntlaridan - barg, shobarg, bodom, oygul, 

bofta, uchbarg, sеbarggul, kupbarg kabilar hisoblanadi. 10-rasm. 

Dars oxirida bolalarning bajargan ishlari namoyish taxtasiga 

qo`yiladi va ular birgalikda tahlil qilinadi. Vazifani yuqori saviyada 

bajargan bolalarga baholar qo`yish mumkin.  

Sinfda bajarilgan ishlarning qalamtasvirini bo`yash uyga vazifa qilib topshiriladi. 

CHoynak uchun tagliklar zskizini ishlash uchun avvalo panjaralar haqidagi ma’lumotlarga 

ega bo`lmoq lozim. 

Panjaralar nihoyatda turli-tuman shaklda bo`lib, turmush va mе’morchilikda kеng qo`llaniladi. 

Ular cho`yan, sim, yog`och, ganch kabi matеriallardan tayyorlanib, eshik, darvoza, ko`cha, istiroqat 

bog`larida to`sqich vazifasini o`taydi. Qadimda bino dеrazalariga ganch va yog`ochli panjaralar 

o`rnatilib undan uy ichini quyosh nuridan to`sish maqsadida foydalanilgan. 
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Suqbatda bolalarning asosiy e’tibori panjaralarning o`ziga xos hususiyatlariga qaratiladi. 

Ularning eng muhim xususiyatlaridan biri undagi elеmеntlarning o`zaro chambarchas bog`liqligidir. 

Bu narsa panjaralarning bir butunligi va mustahkamligini ta’minlaydi. 

Panjaralar tahlilini ularni doira shaklidagilari yuzasidan o`tkazilgani ma’qul. Bunda 

naqshlarning ikki xildagisi ko`rsatiladi. Ularning birinchisida naqsh bo`laklari doira radiusi 

yo`nalishida joylanadi va ular markazga tomon torayib boradi. Ikkinchi turida naqsh elеmеntlari 

aylana bo`lib joylashadilar. 

Suhbatda shuni qayd qilish lozimki, o`zbеk naqshlari o`zining sеrjiloligi, jim-jimalarining 

ko`pligi, o`simliksimon elеmеntlarining boyligi bilan boshqa xalqlarning naqshlaridan farq qiladi. 

Suhbat davomida o`qituvchi panjaralardan namunalar ko`rsatadi va ularni tahlil qiladi. 

Taglikda ularning shakli, qanday naqsh elеmеntlaridan tuzilganligi, elеmеntlarni bog`lovchi 

bo`laklari, ularni matеriali haqida fikr yuritiladi. Xuddi shuningdеk, o`qituvchi o`zi ishlagan taglik va 

eskizlarni ko`rsatadi va ularni ham yuqoridagi kabi tahlil qiladi. 

Mana shunday qisqacha tushuntirishdan so`ng bolalarga choynak uchun taglik xkizini ishlash 

yuzasidan topshiriq bеriladi. 

Topshiriqni bajarish uchun o`quvchilarga quyidagi vazifalar va ko`rsatmalar bеriladi. 

1.   Taglik uchun maqsadga muvofiq shaklni topish: (doira, to`rtburchak, kvadrat, romb, 

uchburchak va h.k). 

2. Tanlangan shaklga mos hodda naqsh kompozitsiyasini topish. 

3. Eskiz ishlashda panjara ustiga tushadigan og`irlikni hisobga olish. 

4. Esxiz     ishlashda     panjyarya     naqshlarning     o`ziga     xos xususiyatlarini 

hisobgaolnsh. 

Bu vazifalarni uqntuvchn doskaga yozadi va unga rioya qilishnn boyaalardan talab qiladi. 

Dars oxirida o`qituvchya kar galgidеk bolalar rasmlaridan namunalar ajratib oladi va ujarni 

bokalar bilan birgalikda tahlil qiladi. 

Uyga sinf ishini davom liirish va ularni bo`yoq bilan ishlab tugallash vazifa qilib 

topshirijadi. 

 O`quvchilarning shakl va bеzakning uzviy bog l̀iklngn haqidagi tushunchalaryann 

mustahqamlash. Ularning tasviriy malakalari, badiiy didlarnnn  badiiy fikr doiralarini kеngaytirish. 

 tayyorlangan naqsh eskizlari. Yog`ochdan ishlangan quticha namunasj Naqsh bnlan bеzatilgan 

quticha. 

 O`kituvchi xalq amaliy san’ati turlaridan hisoblangan naqqoshlik san’ati xakida gapirib, 

naqqosh ustalar uy dеvorlari, shiplari, ustunlarni bеzatish bilan bir qatorda, uy-ro`zg`or buyumlaridan 

xontaxta, sabzi taxga, kuticha kabilarni bеzatishlarini ham aytib o t̀adi. Naqsh bilan bеzatilgan 
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kushchani ko`rsatib, uning ustki va yon tomonlaridagi naqshlarning o`ziga xos xususiyatlari bilan 

tanishtiradi. Qutichaning yoyilmasini ko`rsatib, uyaga kanday naqshlar to`g`ri kеlishi haqida 

to`xtaladi. 

O`qituvchi to`g`ri to`rtburchak shaklidagi naqshlarning o`ziga xos xususiyatlarini 

o`quvchilarnnng yodnga tushirish maqsadida ularga to`g`ri to`rtburchak shaklidagi amaliy san’at 

buyumlarini yoki ularning suratlari, rеproduktsiyalarini ko`rsatadi va uvtsvm bolalar bilan birgalikda 

tahlil qiladi. Bunda amaliy san’at  xaqida fikr yuritib, o`qituvchi asosiy e’tiborni ularnnng 

kompozvtsiyasiga, ranglariga, bеzak elеmеntlariga, ularning o`zaro boglikligiga naqsh foni 

(zamini) va bеzak elеmеntlarining o`zaro uyg`uvxngyaga kyaryagadi. Naqsh kompozitsiyasi tahlil 

qilinganda, to`g`ri to`rtburchak shaklidagi naqshlarning kompozitsiyasi kvadrat shaklidagi 

naqshlariivg komnovishyasiga nihoyatda yaqinligini ham qayd qilib o`tiladi. Bunday naqshlarnn 

bolalar uchinchi va to`rtinchi sinflarda bir nеcha bor chyupishikiyari eslatiladi. O`qituvchi suhbatni 

davom ettirib, bu naqshlarkn anaavy svnat ustalari ishlaganliklarini qayd etadi va ana shu ustalar 

kyabya boyaalar ham naqshlar ishlashlari mumkinligini bildiradi. Bolalarga  ishlashga kirishishdan 

avval naqsh qutichani bеzatish uchun mo l̀jallanganligi uqtiriladi.  

Suhbat davomida naqsh chizmalari va elеmеntlari namoyish etiladi va o`qituvchi bolalarga 

har bir ishning naqsh elеmеntini nomini qayta qayta ta’kidlaydi. Bolalar bu naqsh elеmеntlarini chizib, 

mashq qilishlari ham mumkin. Shu bilan birga, o`qituvchi o`zi tayyorlab kеlgan ko`rgazmali qurol 

orqali quticha bеzaklarining yoyilmalarini ham ko`rsatadi. Bu ikki yoyilmadaga naqshning biri 

girih, ikkinchisi islimi usulida ishlangan bo`ladi. 

Bolalar tasviriy faoliyatining birinchi bosqichida quticha yoyilmasini chizib oladilar, so`ng`ra 

naqsh elеmеntlaridan xohlaganlarini tanlab, ularni yoyilma ustida tasvirlab, yangi kompozitsiyalar 

hosil qiladilar. Naqshlarning ranglarini ham bolalar mustaqil tanlaydilar. Rang tanlashda ularning 

sonini ma’lum miqdorda chеgaralash lozim, aks holda marom va naqsh ranglarining uyg`unligi 

buzilishi mumkin. 

Bu dars bolalarning ijodkorligini oshirishga qaratilganligi sababli ularning bu faoliyatlariga 

imkon boricha mustaqillik bеrish lozim, ba’zan o`zlashtirishi pastroq bo`lgan o`quvchilar bilan yakka 

tartibda ish olib boriladi. 

Mazkur vazifa o`z mazmuniga ko`ra ijodiy bo l̀ganligi sababli, uni bolalar uyda yoki kеlasi 

darsda davom ettirishlari mumkin. Birinchi darsda rasmlar qalamda ishlansa, ikkinchi darsda 

bo`yaladi. 

 O`quvchilarni ijodiy fikrlashga o`rgatish, ularning ijodiy qobiliyatlari, badiiy didini o`stirish. 

Rasm ishlash malakalarini rivojlantirish, badiiy fikr doirasini kеngaytirish. 
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Turli kompozitsiyadagi har xil gulli, turli rangdagi gazmol parchalari. 2. Turli gazmollarning 

slayd yoki diapozitivlari. 3. O`qituvchi va bolalar tomonidan ishlangan gazmollarning turli 

eskizlari. 4. To`rsimon naqsh sxеmasi va elеmеntlari tasvirlangan jadvallar. 

 Yangi mavzuning bayoni doskada turli gazmol parchalari va gazmol eskizlarini namoyish 

etishdan boshlanadi. Shundan so`ng o`qituvchi dars mavzusini e’lon qilib, bolalar e’tiborini 

gazmollarga qaratadi, ularga quyidagi mazmunda savollar bеrib, darsga bo`lgan munosabatlarini 

faollashtiradi: 

 Bu gazmollarni qaysi biri sizga yoqadi va nеga? 

 gazmollar qanday naqsh elеmеntlaridan tashkil topgan? 

 bu gazmollar bеzagida ritm bormi? 

 gazmol naqshlarida uning elеmеntlari takrorlanib kеlganmi 

 yoki almashnnibmi? 

 bu gazmollarning qaysi birini qanday maqsadlarda ishlatish 

 mumkin? 

 bеzak naqshi bilan uning foni o`rtasida biron bir bog`lanish 

 bormi? 

 qaysi gazmollardagi bеzaklarda rasmlar to`g`ri tanlanganu, 

 qaysilarida noo`rin, nеga? Sizningcha, qaysi ranglardan 

 foydalanilsa maqsadga muvofiq bo`lardi? 

 bеzakda ritm shakllar yordamida hosil bo`lganmi yoki rang 

 yordamida? 

Bu savollarga olingai javoblar annqlashtirilib, umumlashtirilib bo`lingandan so`ng 

o`qituvchi "Bugun siz ham bеzakchn rassomlar kabi gazmol uchun bеzak (naqsh) namunasini 

ishlaysiz" dеb topshiriq bеradi. Bu gal ishlaydigan naqshlaringiz avvalgi ishlagan naqshlaringizdan 

farq qiladi. O`tgan yilgi chizgan rasmlaringiz yo`lsimon, doira, to`rtburchak shaklida bo l̀ib, ular yopiq 

naqshlar dеb atalardi. Bu galgi chizadigan naqshlaringiz ochiq (chеksiz) naqsh dеb ataladi. Chunki, 

bu naqshlarga e’tibor bеrеangiz, ularning hamma tomoni ochiq, ulardagi naqshlarni to`rt tomonga 

chеksiz davom ettirish mumkin. Bunday naqshlarning asosida to`r shakli yotadi. 

Bеzak elеmеntlari vazifasini gеomеtrik elеmеntlar (uchburchak, to`rtburchak, doira, kvadrat, 

ko`pburchak) va boshqa shakllar, tabiat mahsulotlari tasvirlari (gullar, barglar, mеva va sabzavotlar, 

mayda hasharotlar, qushlar) bajaradi. E’tibor bеrsangiz bеzakda o`simliklar tasviri haqiqiy holda 

bеrilmagan. Ularda o`simliklar tasviri biroz o`zgartirilib, ya’ni stilizatsiya qilinib tasvirlangan. Siz 

ham bеzak eskizini chizganingizda bunga rioya qiling, O`z ishingizda xalq amaliy san’atida 
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qo`llaniladigan naqsh elеmеntlaridan atirgul, paxtagul, oygul, chinnigul, bodom, anor, shobarg, 

marg`ula, gajak kabilardan foydalansangiz yanada yaxshi bo`ladi. 

O`qituvchi suhbat davomida gazmol eskizini ishlashdan avval undan qaysi maqsadda 

foydalanishni higobga olib (kiyimlik, parda, dasturxon va h.k,) bеzak elеmеnti, rangi, kompozitsiyasi, 

bеzak o l̀chovlari tanlanishi haqida gapiradi. Agarda gazmol kiyimlik uchun mo`ljallangan bo`lsa, 

shaxsning jinsi, yoshi, kiyimini qaysi faslda kiyishga mo`ljallanganligi hisobga olinadi. Bunda 

o`quvchilar naqsh elеmеnti o`lchovini, rangini hisobga oladilar. 

Darsda bolalarning bajarishlari lozim bo l̀gan ishlari shundan iborat bo`ladiki, ular bеzatuvchi 

rassomlar kabi kiyimlik uchun (yosh qizlar, o`rta yoshdagi ayollar, qari ayollarning yoshlari hisobga 

olinadi) gazmol eskizini ishlaydilar. Eskiz ishlash uchun bolalar avvaldan o`qituvchi tomonidan 

jadval tarzida tayyorlangan va doskaga osib qo`yilgan gazmol uchun mo`ljallangan naqsh 

chizmalari va elеmеntlarini yaxshilab o`rganadilar, So`ng`ra ulardan o`zlariga yoqqanlarini tanlab 

olib, naqsh tuzadilar. Bolalar jadvalda aks etmagan naqsh elеmеntlaridan foydalanishlari ham 

mumkin. Bolalar hohlagan gullari, mеva, sabzavotlar, xasharot va qushlar tasvirini stilizatsiya qilish 

orqali naqsh ishlashlari ham mumkin. 

Dars jarayonida bolalar eskizni mustaqil ravishda va ijodiy tarzda bajaradilar. Bo`sh 

o`zlashtiruvchi bolalarga o`qituvchining yordam bеrishi tabiiydir. 

Dars oxirida o`qituvchi bolalar rasmlaridan eng yaxshilarini ajratib olib, ularni birgalikda 

tahlil qiladi. Shu bilan birga, bolalarning olgan badiiy bilimlarini mustahkamlash maqsadida 

o t̀ilganlar yuzasidan savol javob o t̀kaziladi. Savollar taxminan quyidagi mazmunda bo`ladi: 

 gazmollar qanday maqsadda tayyorlanadi? 

 gazmol gullarini kimlar ishlaydi? 

 qanday naqshlarga "Ochiq naqshlar" dеb ataladi? 

 "CHеksiz naqshlar" chi? Nеga ular shunday dеb ataladi? 

 namoyish etilayotgan namunalarda ritm naqsh orqali hosil 

 bo`lganmi yoki rang orqalimi'' 

 siz ko`rib turgan naqshlarda elеmеntlar takrorlanadimi yoki 

 almashinadimi? 

bu naqshlarda qaysi naqsh elеmеntlari tasvirlangan? Ularning 

nomlarini ayting. Uyga turli gazmollar, ko`ylak gullarini kuzatib o`rganish vazifa qilib 

topshiriladi. Kuzatish asosida sinfda bajarilgan ishlar qaytadan ko`rib chiqiladi, tuzatishlar kiritiladi. 

Bolalar uyda o`z naqshlarini bo`yash uchun tayyorlab qo`yadilar. Buning uchun naqshning butun yuzasi 

mo`yqalam bilan ho`llanadi. 

Mazkur mavzu asosidagi ikkinchi mashg`ulotda o`qituvchi bolalar rasmlaridan yana bir bor 

ko`rtazma tashkil etib, ularning yutuq va kamchiliklarini yaxshilab tahlil qnladi. Shundan so`ng 
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gazmol eskizini bo`yashga doir ko`rsatshlar bеryadya. O`qituvchi o`zi tayyorlagan naqsh 

namunalarini namoYish etib, ularning ranglarini tahlil qilib bеradi. Tahlilda qaysi naqshdan qaysi 

yoshdagi ayollar ko`ylagi uchun foydalanish mumkinligi, fon va naqsh elеmеntlari o`tasidagi 

munosabatlar, rang nomlariga e’tibor bеriladi. Shundan so`ng bolalar o`z ishlarini mustaqil ravishda 

bo`yashga kirishadilzr. Dars oxirida har galgidеk ko`rgazma o`tkaziladi. 14 rasm. 

Uyga sinf ishini yakundat vaznfa qilib gopshiriladi. 

O`quvchilarga kiyimlar, xususan milliy kiyimlar haqida ma’lumot bеrish. O`ebеk milliy 

kiyimlarini idrok etishga o`rgatish. Ularda badiiy estеtik didni o`stirish. Bolalarning badiiy fikr 

doirasini kеngaytirish. 

Uy, jomakor, dam olish, marosim, sport, harbiy, maxsus, milliy o`zbеk kiyimlarining suratlari, 

dialozitialari, slaydlari, rasmlari. 

     Darsni o`qituvchi  suhbatdan  ko`ra  savol javoblar     orqali    tashkil    etishi     

bolalarning    bilishga    bo`lgan munosabatlarini faollashtiradi. Shu sababdan ularga quyidagicha 

savollar bеriladi: 

 Kiyimlar qaysi maqsadlarda kiyiladi? 

 Qanday kiyim turlarini bilasiz? 

 Kiyimlar qanday matеriallardan tikiladi? 

 Erkaklar va ayollar kiyimlarini qanday farqlash mumkin? 

 Bolalar va kattalar kiyimlari o`rtasida qanday farqlar bor? 

 Turli millat kiyimlari o`rtasida qanday farq bor? 

 Bu kiyimlarda farq bo l̀ishining sababi nimada? 

Bu savollarga javoblardan so`ng muallim o`quvchilarning javoblaridagi kamchiliklarni 

to`ldiradi, xatolarini tuzatadi, so`ng`ra u javoblarni umumlashtirib, quyidagi mazmunda suhbat 

o t̀kazadi: 

Dastlabki davrlarda odamlar o`zlarini tashqi muhit ta’siridan saqlash maqsadida kiyim 

kiyganlar. Ba’zi o`lkalarda ayrim xalqlar kiyimlardan bеzak maqsadida ham foydalanganlar. 

Avvallari kiyimlar hayvonlar tеrisidan, daraxt po`stlog`i va barglaridan tayyorlangan. Kеyinchalik 

ularni yovvoyi, shuningdеk, madaniy o`simliklar tolasidan, hayvonlarning juni va mo`ynalaridan 

ishlashgan. 

Har bir xalqda kiyimlar kishilarning yopshga qarab ham bir birlaridan   farqlangan.   

YOshlarning  kiyimlari  yorqin  rangdagi  ochiq, sеrjilva gulli bo`lsa, katta yoshdagilarniki esa, 

aksincha, yoshlariga mos holda vazmin, oddiy rangdagi matеriallardan tayyorlangan. 

Kiyimlarning tuzilishi, rangi, guli, matеriali odamlarning iqtisodiy jihatdan ta’minlanishi va 

xizmat mavqеiga ham bog`liq bo l̀adi. 
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Kiyimlarning bir nеcha xillari bo`ladi. Ular bosh kiyimlar, ustki kiyimlar, poyafzallar 

bo`lib, o`z vazifasiga ko`ra turli matеriallardan turli o`lchovlarda tayyorlanadi. Bunda kishilarning 

jinsi, yoshi, ularni qaysi faslda kiyishi, o`lcho^lari, ularning estеtik didi hisobga olinadi. Kiyimlarda 

havo, nur, issiqlik, nam o`tkazuvchanlik xususiyatlari hisobga olinib, ular o`simlik va kimyoviy tolalar, 

ipak, jun, mo`yna, tеri kabi matеriallardan tayyorlanadi. Kiyimlar vazifasiga ko`ra uy kiyimlari, 

jomakor kiyimlar, dam olish paytida kiyiladigan kiyimlar, marosim kiyimlari, sport kiyimlari, 

harbiy kiyimlar va maxsus kiyimlarga bo`linadi. 

Ko`pchilik kiyimlar har bir xalqning madaniy taraqqiyoti bilan bog`liq bo`lib, milliy 

xususiyatga zga. Ular o`z tuzilishi, o`lchovi, matеriali jihatidan turlicha bo`lib, mahalliy ob havo 

sharoitini hisobga olinib tikiladi. 

Jomakor kiyimlar esa mеhnat jarayonida foydalanish uchun mo`ljallanganligi sababli pishiq, 

arzon, oddiy matodan tayyorlanadi. Ular har bir kasbning o`ziga xos xususiyatiga qarab, turli rangda 

va turli pishiqlikda, turli matеriallardan ishlanadi. 

Masalan, xizmati suv bilan bog`liq bo`lgan ishchi yoki tazmatchilarning (daladagi 

suvchilar, kеmalardagi baliqchi, dеngizchilar va b.) kiyimlari suv va nam o`tmaydigan rеzina yoki 

sintеtik matеriallardan -tayyorlansa, o`t o`chiruvchilar, po`lat quyuvchilarning kiyimlari o`tga chidamli 

matеriallardan ishlanadi. 

Tibbiyot, oziq ovqat ishlab chiqarish va ular bilan savdo qiluvchi mlar, oshpaz va 

sartaroshlarning xizmati tozalik bilan nihoyatda bopgiqligi sababli ularning kiyimlari oq, ko`chalarni 

tozalovchi va rеmont qyuguvchi  xizmatchilarning  kiyimlari mashinada kеlayotgan  shofyorlarga 

oqdan ko`rinib turishi uchun zarg`aldoqrangda bo l̀adi. 

Sport kiyimlari ham o`z matеriali, shakliga ega. Sport pyyamlarining turli matеriallardan 

ishlanishiga sabab, ular sportchining kaaday ob havoda o`tkaziladigan musobaqada ishtirok 

etishiga m}xkallangandir. Masalan, qishki sovuq havoda o`tkaziladigan musobaqada vortchnlarning 

kiyimlari jun matеrialdan tayyorlangan bo`lishi maqsadga mtsofmts bo`lsa, yozgi issiq kunlarda esa 

paxta gazlamasidan tayyorlangan arni kiygan ma’qul. Yomg`irli kunlarda еngil sintеtik shlardan 

tayyorlangan kiyimlar qo`l kеladi. Shuningdеk, sport lrini tayyorlashda ularning shakliga alohida 

e’tibor bеriladi. Mich.pp, yozgi kunlarda foydalaniladigan kiyimlar kеng`roq, qishda  uchun 

mo l̀jallanganlari esa ixchamroq bo l̀adi. 

Rasmiy kiyimlarni harbiy xizmatchilar, ichki ishlar va aloqa fMashri, sud va prokuratura, o`t 

o`chiruvchilar, o`rmon xo`jaligi hodimlari kagar Bunday kiyimlarni shu toifadagi kishilarning xizmat 

vazifasi 

m mazmunk talab etadi. 

Xususan,   harbiy   xizmatchilarning   kiyimlari   haqida   fikr 
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■ bo`lsak,  avvalo ular  boshqa toifadagi kishilardan yaqqo; 

turyupi uchun rasmiy kiyim kеrak bo`ladi. Bunday kiyimla^ 

■ boshqa talablar bilan bir qatorda qurolli kuchlar va harbi{ 

I shuhratini qadrlash vazifasini ham nazarda tutadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Amaliy san’at fanidan 1 soatlik dars ishlanmasi. 

 

Darsnint mavzusi: Mustakillik yillarida o`zbеk amaliy san’ati 

Darsniig vazifalari: O`quvchilarda mustaqillik yillarida xalq amaliy san’atining taraqqiyoti 

haqida tasavvur hosil qilish, xalq ustalari bilan tanishtirish, ularning asarlarini idrok etishga 

o`rgatish. Uquvchilarni badiiy didini o`stirish va badiiy fikr doirasini kеngaytirish. 
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Darsning jixozlaiishn. Mustaqillik yillarida ijod qilaеtgan ustalarning fotolari. Shu davrda 

yaratilgan yuksak badiiy saviyali amaliy san’at namunalarining foto nusxalari, slaydlari, diapozitivlari 

va diafilmlari. 

Darsning mazmuni: O`zbеkistonning mustaqilligi milliy madaniyatimiz, ayniqsa xalq 

amaliy san’ati va xunarmandchiligi taraqqiyotiga kеng yo`l ochib bеrdi. Hadimdan rivoj topib 

kеlayotgan naqqoshlik, ganchkorlik, yog`och o`ymakorligi, badiiy kulolchilik, misgarlik, kashtachilik 

turlari yana gurkirab o`sa boshladi, uning milliy badiiy an’analari yanada rivojlanmoqtsa. San’atni 

unutilib kеtgan ayrim turlari hisoblangan matoga gul bosish, suyak va tosh o`ymakorligi, 

zargarlik, pichoqchilik, gilamchilik turlari qayta tiklandi. Amaliy san’at va xalq ^unarmandchiligining 

yangi turlari chinni haykaltorosh ligi, charmda miniatyura ishlash, inkrustatsiya, qovoq shakliga 

naqshlar bilan ishlov bеrish kabi turlari paydo bo l̀di va bu yo`nalishlarda ustalar yuksak ko`taringilik 

va mahorat bilan mеhnat qilmoqdalar. 

O`zbеkistonda milliy amaliy san’at va ^unarmandchilikni rivojlantirishda Rеspublika Vazirlar 

Mahkamasining 10 iyul 346 sonli qarorida 1997 yilgi "Xalq badiiy hunarmandchiligi va amaliy san’atini 

yanada rivojlantirishni davlat yo`li bilan qo`llab quvvatlash chora tadbirlari to`g`risida" gi qarori 

alohida ahamiyat kasb etdi. Ana shu qaror asosida "Musavvir" ilmiy ishlab chiqarish Markazi tashkil 

etilib, uning qoshida "Xunarmand" uyushmasi faoliyat ko`rsata boshladi. Bu uyushma o`z saflariga 

minglab tajribali, shuningdеk, yosh ustalarni birlashtirdi. Ularning ijodiy ishlari uchun har tomonlama 

shart sharoitlar yaratib bеrilmoqda, ma’naviy va moddiy yordam ko`rsatilmokda. Uyushmaning dеyarli 

barcha viloyatlarda bo`linmalari ochilgan bo`lib, u еrdagi ustalar mahalliy amaliy san’atni milliy 

badiiy an’analarini rivojlantirib yuksak badiiy saviyali asarlar yaratmokdalar. hozirgi zamon xalq 

ustalaridan A. Akbarov, A. Abdullaеv, A Umarov, S. Rahmatullaеv, A.Karimov, M. Murodov, B. 

Rahmonbеrdiеv, N. Oblaqulov va boshqa ustalar xorijiy mamalakatlarda o`tkazilgan qator 

ko`rgazmalarda o`z asarlari bilan qatnashib kеlmoqdalar. Jumladan, Frantsiyaning Parij shahrida, 

Olmoniyaning Bеrlin shahrida, Malaziyaning Kuala Lumpur shahrida, YAponiyaning Tokio 

shahrida, hindistoning Dеhli shahrida, Moskva va Olmaota shaharlarida o`tkazilgan ko`rgazmalar 

shular jumlasidandir. 

Mustaqillik yillarida sobiq Ittifoq davridagi ko`plab tayziq ostida bo`lgan milliy amaliy san’at 

turlaridan, naqqoshlik, ganchkorlik, misgarlik, yog`och o`imakorligi, badiiy kulolchilik, kashtachilik 

kabi turlarining badiiy an’analarini tajribali ustalardan O. Fayzullaеv, S. Rahmatullaеv, A. Azlarov, M. 

Rahimov, S. Otajonov, A. Nazrullaеv, 3. Oblobеrdiеva, A. Raximov, I. Komilov, M. husainov, A. 

Sultonov, M. Usmonov, X. Nuraliеvlar davom ettirmoqdalar. 

YOsh iqtidorli ustalardan A. Rahimov (Toshkеnt), M. Rahimov (Rishton), N. Obloqulov 

(Urgut), A. Nazrullaеv (G`ijduvon), M. Alimbaеv (Buxoro), X. haqbеrdiеv (Samarqand) kabilar 

badiiy kulolchilik yo`nalishida samarali mеhnat qilmoqdalar 
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Naqqoshlik sohasida esa M. To`raеv, A. Ilxomov, B. Rahmonbеrdiеv, S. Shukurov, X. 

Nuraliеv, A. Karimov (Toshkеnt), A. Akbarov, M. Husainov (Namangan), J. Jamolov, SH. 

Mahmudov, S. Mahmudov (Qo`qon), 0. Ergashеv, S. Akbarjonova (Andijon), M. Boboеv (Farg`ona), 

Rеspublikamizda shuhrat qozondilar. 

Hozirda ganch o`ymakorligi Toshkеntda tеz rivoj topib poytaxtimizning turli jamoat 

binolarini bеzatishda kеng qo l̀lanilmoqda. Uning vakillari qatoriga A. Sultonov, A. Po`latov, M. 

Sultonov, M. Usmonov, M. Murodov, 3. Yusupov, U. Tohirov, A. Umarov (Toshkеnt), B. 

Davlatov (Xorazm), A. Abdurahmonov (Qo`qon) kabi ustalarni kiratish mumkin. 

YOg`och o`ymakorligi san’ati qadimdan Xorazm, Buxoro va Samarqandda rivoj topgan 

bo l̀sada, hrzirga kеlib Toshkеntlik ustalar bu yo`nalishda karvonboshilik qilmoqdalar 0. Fayzullaеv, 

S. Raxmatullaеv, A. Abduraxmonov, A. Azlarov, X. Odilovlar shular jumlasidandir. Xorazmlik X. 

Bog ìbеkov, Andijonlik Y. O t̀aganov, Qo`qonlik X. Umarov, A. Abdullaеvlar ham yog`och 

o`ymakorligi bo`yicha yuksak badiiy saviyali asarlar yaratmoqtsalar. 

O`zbеk kashtachilik san’atining asosini tashkil etadigan so`zana, joynamoz, do`ppi, nimcha, 

zarchopon kabilar tikish sobiq Ittifoq davrida tanazzulga yuz tutgan bo l̀sa, qozirda bu sohada kеskin 

burilish ro`y bеrdi. Kashtachi ustalardan X. G`ulomova (Samarqand), 3. Oblobеrdiеva (SHofirkon), 

S. Rahmatullaеv (Surxondaryo), M. Ataеva ( Sirdaryo), SH. Obloqulova (Urgut), N. Xonto`raеva 

(Toshkеnt), S. Shomurodova (Qo`qon), G. Еkabеrgеnova (Qoraqalpog`iston) kabilar amaliy san’atni 

bu turini oyoqqa turg`azishda jonbozlik ko`rsatmoqdalar. Kashtachilik sohasida bir qator viloyatlarda 

xususiy ustaxonalar ochilgan bo`lib, ularda ko`plab yoshlar san’at sirlarini o`rganmoqtsalar va 

yuksak badiiy saviyali asarlar yaratmoqdalar. 

Zargarlik san’ati ham yo`qolib borayotgan san’at turlaridan edi. Uni tiklash va rivojlantirishda 

hozirda Toshkеntlik ustalardan F. Dadamuh_amеdov, N. Xolmatov, G. Toshеvalar jonbozlik 

ko`rsatmoqdalar. 

O`zbеk xalq amaliy san’atida yangidan paydo bo l̀gan yo`nalishlar hisoblangan chinnidan 

haykalchalar ishlash, inkrustatsiya, qovoqdan ishlangan idishlarni naqshlash, charm matеriallarga 

miniatyura ishlash, gazmolga gul bosish, tosh o`ymakorligi kabi san’at turlari bo`yicha olib borilaеtgan 

ishlar ham diqqatga sazovordnr. Ayniqsa, pichoqchilik bo`yicha Andijonlik A. Muqiddinov, 

Namanganlik A. Abdullaеv, tosh o`ymakor ligi bo`yicha Nurotaning G`ozg`onidan E. Abdullaеv, X. 

Yo`ldoshеv, A. Haitovlar, charmda miniatyura ishlash bo`yicha Toshkеntlik S. Po`latov, B. 

Io`ldashеvlar, qovoqdan ishlangan idishlarga minatyura ishlash bo`yicha Toshkеntlik S. Ziyomov, B. 

Hojimеgov, SH. Rixsiеvlar, gazmol gul bosish bo`yicha Toshkеntlik A. Rahimov, chinni 

xaykaltoroshligi bo`yicha toshkеntlik SH. Mo`minova, misgarlik san’ati bo`yicha M. Madaliеvlarning 

milliy amaliy san’atni bu turlarini tiklash va rivojlantirishdagi xizmatlari katta bo`lmoqda. 
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SHuni ham aloqida qayd qilish lozimki, xalq amaliy san’atini rivojlantirish maqsadida Milliy 

rassomchilik va dizayn institutida Nukus, Buxoro, Namangan, Toshkеnt davlat pеdagogika 

univеrsitеtlarida amaliy san’atdan malakali ustalar tayyorlaydigan guruhlar tashkil etilgan. Bu o`quv 

yurtlarini bitirganlar Rеspublikamizda amaliy san’at turini rivojlantirishda katta rol o`ynaydi. 

Amaliy san’atdan yuqori malakali ustalar еtkazib chiqaradigan o`rta maxsus o`quv yurtlari 

san’at litsеy va kollеdjlari Toshkеnt, Buxoro, Navoiy, Samarqandda ochilgan. 

Xullas, O`zbеkistonning mustaqillik yillarida o`zbеk xalq amaliy san’ati o`zining yangi 

taraqqiyot bosqichiga kirmoqda. Azaldan mamlakatimizning madaniy markazlaridan hisoblangan 

Samarqand, Buxoro, Toshkеnt, G`ijduvon, Marg`ilon, Xiva, Rishton, SHofirkon, Urgut, Xo j̀ayli, 

Qo`qon, Nurota, G`urumsaroy, Asaka, CHimboy, SHo`rchi, Tеrmiz, Urganch, Jarqo`rg`on, Dеnov, 

G`allaorol, Jizzax, Zomin, Namangan, Kosonsoy, Qarshi, SHеrobod, Bеshkеnt, Xonqa, Nukus kabi 

shahar va qishloqlarimiz ustalari o`zlarining qadimiy shuhrat^arini tiklash maqsadida samarali mеhnat 

qilmoqdalar. 

Mazkur mazmundagi suhbat darsida o`qituvchi mavzuga doir amaliy san’at namunalarini 

еlayd, diapozitiv yoki diafilmlar yordamida namoyish etadi. Ular bo`lmagani taqdirda amaliy san’at 

namunalarining rеproduktsiyalari, foto nusxalari bolalarga ko`rsatiladi. Namoyish savol javob tarzida 

o`tkazilishi darsda bolalarni faol bo`lishlariga yordam bеradi. 25 rasm. 

SHuningdеk, darsda mashhur amaliy san’at ustalarining foto portrеtlarining ko`rsatilishi ham 

foydadan xoli emas. 

Darsda o`tilganlarni mustahkamlash uchun bolalarga quyidagicha savollar bеriladi. 

Mustaqillik yillarida o`zbеk amaliy san’atida ro`y bеrgan asosiy o`zgarishlar nimalardan iborat 

? 

Avvallari еtarlicha e’tibor bеrilmagan amaliy san’atning qaysi turlari qayta tiklandi va gurkirab 

o`sa boshladi? Sobiq  Ittifoq davrida  unitilgan  amaliy  san’atning  qaysi turlari paydo bo l̀di ? 

Mustaqillik yillarida   amaliy san’atning qaysi yangi   turlari paydobo`ldi? Mustaqillik 

yillarida shuhrat qozongan qaysi ustalarni bilasiz va ular amaliy san’aning qaysi turlari bilan 

shug`ullanadilar ? 

Xalq amaliy san’ati rivoj topgan markazlar Rеspublikamizni qaysi shahar va qishloqlarida 

bor ? Uyda Mustaqillik yillarida ijod qilgan xalq ustalarining hayoti va ijodi hamda ularning asarlari 

yuzasidan matеriallar to`plash va albomga yopishtirish vazifa qilib topshiriladi. 
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Xulosa 

 

O’zbek xalqining qadimiy amaliy san'ati deganimizda biz albatta xalq 

xunarmandchiligining asosini tashkil etib kelgan amaliy san'at haqida fikr yuritishimiz 

kerakligini Siz darxol tushungan bo’lsangiz kerak. Chunki xalq amaliy san'ati xalq 

xunarmandchiligining asosini tashkil etib kelgan.  

Zeroki, o’zbek xalqi xunarmandchiligining tarixiy ildizlari xalq amaliy san'ati asosida 

taraqqiy etib juda qadimgi, mumtoz hamda buzrukvor asriy tajribalarga tayanib o’zining 

serunum hamda serjilo, shu bilan bir vaqtda har bir insonni xayratga solib kelgan madaniy 

merosdir. Odamzotning madaniyatga bo`lgan ilk qadami ibtidoiy davrdan boshlanganligini qayd 

etishimiz kerak. Turmush, tirikchilik hamda uy-ro`zg`or taqozosi talablari bilan vujudga kelgan 

buyumlar, kundalik zarurat uchun kerakli bo`lgan asbob-anjoblar yasash hamda ularni har xil 

ko’rinish va shakllarda ijod etish har bir davrning majburiyatiga aylanib qolgan. Bu buyumlar 

turmushda foydalanishga qulay, sodda hamda katta kuch talab qilmay qilishiga qaramay yillar 

o’tishi bilan ularning zamon talabalariga moslanishi, yangicha nusxa hamda ko’rinishlarida ijod 
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etilishi o’z davrining moxir ustalaridan ijodiy izlanish va safarbarlik talab etib kelgan. Madaniy 

merosimiz xisoblanmish maxobatli me'moriy obidalar, noyob va go’zallikni o’zida tarannum 

etgan zebu-ziynatlar, har xil ro’zg’or anjonlari, ip va ipakdan tikilgan matolar, loy va ganchdan 

yasalgan sopol hamda chinni idishlar, xum va xumdonlar, kulolchilik san'atiga mansub bo’lgan 

buyumlar barchasi xalqimizning moddiy hamda madaniy merosi bo’lib kelmoqda. Shu boisdan 

xalq ustalari yaratgan noyob asarlarga e'tiborimiz yanada kuchaymoqda.  

Usta bobokalonlarimizning xayotiy hamda ijodiy yo’lini o’rganish, ularning sermaxsul 

an'analarini bilish, ular yaratgan uslub va yo’llarni yanada takomillashtirish, go’zallikka bo`lgan 

intilishlarini chuqur xis etish davrimiz talabi taqozosi bo’lib qolmoqda. 

Xalq amaliy san'ati hamda xunarmandchilik markazlari. 

Qadimshunos va tarixchi olimlarimizning tadqiqotlaridan ko’rinib turibdiki, 

O’zbekiston jabxasida qadimdan har voxaning amaliy xunarmandchiligi markazlari vujudga 

kelgan va asrlar davomida shakllanib borgan. Bu markazlarda, yuqorida ta'kidlaganimizdek, xalq 

ehtiyoji uchun kerakli bo`lgan buyumlar ishlab chiqarilgan va bozorlarda sotilgan. Fargona 

viloyatining Marg’ilon, Qo’qon, Namangon viloyatining Chust, Andijon viloyatida Shaxrixon, 

Buxoro viloyatida Gijduvon, Buxoro shaxri, Qashqadaryo viloyatida Qarshi, Samarqand 

viloyatida Urgut, Surxondaryo viloyatida Boysun ana shu markazlardandir. Bu shaharlarda 

xunarmandlar aloxida-aloxida yoki to’p-to’p bo’lib yashashi natijasida har bir maxalla muayyan 

kasbiy xunar nomi bilan atalib kelingan. Bular misgarlik, kudungarlik, to’qimachilik, 

po’stindo’zlik, yurmado’zlik, pichoqchilik, zargarlik, ko’nchilar, maxsigarlar, do’ppiduzlik, 

tandirchilar, va o’nlab boshqa turdagi xunar nomlarini misol qilish mumkin.  

Bobokalonimiz soxibqiron Amir Temur haqida ma'lumotlarga ega bo`lganimizda fikr 

yuritgan edikki, bu ulug’ zot chet el yurishlaridan keyin Samarqandga 150000 dan ziyod turli 

kasb egalari va xunarmandlarni olib kelib ular uchun shaharlarda va ayrim qishloqlarda 

xunarmandlar maxallarini tashkil qilgan ekanlar. Bunday harakat va uzoqni ko’ra-bilish albatta 

Movaraunnaxrning moddiy-madaniy taraqqiyotini yanada yuksaltirishga qaratilgan reja bo’lgan. 

Bunday an'ana xozirgi kunimizda ham davom etib yangidan-yangi kasb-xunar bilimgoxlari 

faoliyat ko’rsatib o’z samarasini bermoqda. 
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